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Inledning 

Formell bakgrund 
KOMPIS-bidraget har tillkommit under en dialog mellan Havs- och 
vattenmyndigheten (HaV) och de samordnande länsstyrelserna som en följd av att 
det europeiska havsplaneringsdirektivet genom bland annat havsplanerings-
förordningen införlivats i svensk lagstiftning. Sverige ska med stöd i detta ta fram 
statliga havsplaner och kustkommunernas egen planering och medverkan under det 
statliga planeringsarbetet bedömdes vara av stor vikt i denna process. 

 

Under 2016 – 2018 har 26 miljoner kronor betalats ut till de av Sveriges 
kustkommuner som beviljats bidrag av sin länsstyrelse. Bidraget har fördelats av 
Havs- och vattenmyndigheten till landets 14 kustlänsstyrelser som sedan ansvarat 
för utlysning, prövning av ansökningar samt utformning och godkände 
återapporteringen från kommunerna. 

 

 Karta 1. Kustlänsstyrelser i Sverige 
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Resultaten av bidraget ska nu slutrapporteras. Varje kustlänsstyrelse har gjort en 
länsvis sammanfattning som levererats till HaV tillsammans med kommunala 
rapporter och planeringsunderlag. Detta material utgör underlag för denna rapport, 
som har sammanställts av de tre samordnande länsstyrelserna i Kalmar, Västra 
Götalands och Västernorrlands län. 

Syftet med rapporten är att värdera effekterna av KOMPIS-bidraget. 
Rapportförfattarna har dock funnit det nödvändigt att på vissa områden även 
inkludera kommunala ställningstaganden i översiktsplaner som inte tagits fram 
med KOMPIS-bidrag, för att förmedla en samlad bild av det kommunala och 
statliga planeringsläget i havet. Rapporten försöker alltså beskriva både vad 
KOMPIS-projekten har bidragit med och vad som återstår att göra innan landet har 
en heltäckande kommunal havsplanering. 

Historisk bakgrund 
Sedan den skandinaviska halvön började befolkas för 11 000 år sedan har 
människan funnit havskusterna särskilt intressanta att bosätta sig vid för att kunna 
utnyttja både land och hav. Vi kan i dag se arkeologiska spår efter det våld som 
utlöstes av intressekonflikter relativt snart efter att området börjat befolkas.  

 

Karta 2. Kustkommuner med och utan överlapp av en statlig 
havsplan. 
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Också i dag konkurrerar olika intressen om utrymme i hav och vid kust, men under 
fredligare former. Kusternas strategiska betydelse för landets försvar är dock 
påtaglig även i våra dagar. Fysisk planering är ett av de instrument som finns för att 
hantera intressekonflikter i samhället, med fokus på mark- och vattenanvändning. 

Femtiofyra procent av Sveriges befolkning bor i dag i en kommun som har direkt 
kontakt med havet. 65 av de 80 kustkommunerna omfattar öppet hav och 
överlappar någon av de tre kommande statliga havsplanerna. I de kommuner som 
planerat med stöd av KOMPIS bor omkring 2,6 miljoner människor.  

 

 

 

Sedan plan- och bygglagen introducerades 1987, med anvisningar för kommunens 
översiktliga planering av hela kommunens territorium, har de kommundelar som 
utgörs av inre vatten och territorialhav planerats i en blygsam omfattning. Såväl de 
praktiska som de formella anspråken på nyttjande av havet har dock stadigt ökat 

 

Karta 3. Kommuner med antagen översiktsplan för havet 
2010. 
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och samhället möter nu ett behov av en fysisk planering som liknar den vi har för 
land sedan många decennier.   

Någon kartläggning av vilka kommuner som påbörjat ett förberedande arbete, likt 
det som nu genomförts med KOMPIS-bidrag, när denna kartbild skapades 2010 
finns det inte. Det kan ändå vara intressant att jämför denna karta med karta 17 på 
sidan 65 i rapporten, där man ser en motsvarande bild av dagens läge.  

Länsstyrelsernas roll 
Kustlänsstyrelserna har enligt havsplaneringsförordningen (2015:400) ansvar för 
att delta i arbetet med kommunal medverkan och i annat stödjande och sam-
ordnande arbete gentemot kommunerna. Kommuner som berörs av havsplanen ska 
ges tillfälle att medverka i arbetet så att hänsyn kan tas till lokala och regionala 
behov. Detta arbete är en viktig förutsättning för att den statliga planeringen i havet 
kan samverka med den kommunala översiktsplaneringen i havet. Varje 
kustkommuns planering och samverkanskapacitet i gemensamma planområden 
samt i gränsöverskridande frågor är därför en viktig del i helheten. KOMPIS-
bidraget ska ses som ett stöd till länsstyrelsernas arbete med denna samverkan. 

Rapportens disposition 
Uppdraget till de tre medverkande länsstyrelserna har varit att ta fram en rapport 
per havsplaneområde. För att göra dessa rapportdelar jämförbara beslutade 
länsstyrelserna att ta fram tre rapporter med liknande form och omfattning. Under 
arbetets gång stod det klart att resultatet skulle bli mer lättläst och enhetligt om allt 
material i stället samlades i en rapport.  

Texter för de tre planområdena följs av en sammanfattning över temat. Under 
temat ”Energi” exempelvis, finner man beskrivningar från vart och ett av de tre 
planområdena, samt en sammanfattande reflektion över temat. De över 50 underlag 
som ligger till grund för rapporten innehåller fler teman än de som tas upp i den här 
rapporten. Ett urval har skett utifrån hur ofta ett tema förekommer och relevansen 
för areella behov och därmed behovet av en vägledande översiktsplan. Rapporten 
avslutas med författarnas reflektioner över de bidrag som lämnats och några 
rekommendationer inför framtidens kust- och havsplanering. 

 

 

Underlagets tillförlitlighet 
Rapportförfattarna har haft tillgång till kustlänsstyrelsernas rapporter för sina 
respektive län, samt ett stort antal delrapporter från de 23 KOMPIS-projekten i 
respektive havsplanområde. Till det har vissa uppgifter från gällande 
översiktsplaner visat sig nödvändiga för att göra en försiktig bedömning av 
statusen hos svensk kommunal havsplanering.  

Hur en kommun har hanterat en fråga och sedan redovisar detta skiljer sig åt i 
underlaget. Man kan säga att de verkliga förhållandena har filtrerats först genom 
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kommunens rapportering och sedan genom författarnas läsning och sammanfattade 
återgivning i denna rapport. Fel kan ha smugit sig in i kartor och resonemang under 
vägen, men dessa bör inte skymma den översiktliga bild av vilka frågor som 
intresserat kustkommunerna i vårt land och som denna rapport syftar till att 
redovisa både per havsplaneområde och samlat för hela Sveriges kuststräcka.  

 

KOMPIS – från beslut om finansiering till slutrapport 

Möjligheten att fördela pengar till länets kustkommuner kom till de 14 
kustlänsstyrelserna i februari 2016. Som stöd för beslut om kriterier för 
bidrag, ansökningsförfarande med mera tog de samordnande länsstyrelser 

Karta 4. Projektstart, varaktighet och mellankommunal samverkan. 



– 9 – 

som författat denna rapport fram mallar och anvisningar som erbjöds övriga 
kustlänsstyrelser under mars 2016.  
I det materialet fanns en analys av möjligheterna för en genomsnitts-
kommun att kunna ta beslut om egen finansiering (50 %) och lämna en 
ansökan under våren 2016. Trots den knappa beredningstiden fick flertalet 
av de 47 kommunerna beslut om tilldelning före sommaruppehållet, för att 
kunna påbörja projektarbetet under hösten 2016. Förmågan att komma till 
snabba beslut skulle dock visa sig större än att avsätta personalresurser för 
en tidig start under hösten och flertalet projekt ansökte om att omfördela 
2016 års medel till 2017, vilket systemet också medgav.  
Kommunernas beslutsordning skulle alltså visa sig harmoniera dåligt med 
att tilldelningsbesluten kom ungefär vid halvårsskiftet. Detta förhållande 
upprepade sig under de tre år som bidraget kunde sökas. Möjligheten att 
föra över oförbrukade medel från föregående år har varit helt avgörande för 
de framgångar som projekten ändå har haft. Till kritiken av modellen får 
ändå föras att arbetsgången har skapat stress och osäkerhet hos både 
kommuner och länsstyrelser, det är ett fåtal medarbetare i de medverkande 
organisationerna som axlat uppgiften med ett stort personligt ansvar.  
De villkorsändringar som bidragets förlängning (2018) och beslut om 
möjligheten att föra över medel till nästkommande år medfört, har också de 
skapat osäkerhet. Här har de samordnande länsstyrelsernas roll varit något 
oklar, något som kan tas med som en erfarenhet för framtiden. En riktad 
uppgift till de samordnande länsstyrelserna att hade troligen förenklat för 
alla parter.  
Om de ovan beskrivna förhållandena hade varit kända, kunde 
projektperioderna lagts fast så att en ansökan kunde göras på våren och 
projektstarter legat i kvartal 4, med 12 månaders projekttid per 
finansieringsår och förskjutet rapportansvar till efterföljande årsskifte.  

  
Figur 1. Förslag på en effektivare projektplanering. 
 

Systemet med rapportering på länsstyrelsenivå bör kunna behållas intakt, med 
återrapportering per kalenderår i februari. Om de grundläggande förutsättningarna 
för bidragens periodisering och villkoren för rapportering i de olika leden är kända 
från början, kommer även slutrapporteringen att kunna sammanställas på ett 
effektivt och välplanerat sätt. Sammantaget kommer detta att ge fördelar för 
kommunernas resursutnyttjande, arbetsmiljö och samordning mellan olika parter.  

Geodata 
Av de generella bidragsvillkor som de samordnande länsstyrelserna föreslog till 
övriga kustlänsstyrelser i mars 2016, framgick under vilka former den geodata 
projekten tog fram skulle levereras till länsstyrelsen. Tekniskt format och metadata 
som beskriver vad det är som levererats skulle vara standardiserat.  
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Däremot fanns det inget krav på att ett projekt skulle ta fram geodata, det enda 
kravet var att arbetet skulle dokumenteras och följa projektplanen som den 
formulerats i ansökan. Det är ännu inte helt klart vilka projekt som tagit fram 
geodata och levererat den i dag. Några projekt är till exempel ännu oavslutade. 

Det underlag som rapportredaktionen har i skrivande stund säger att 35 av 47 
kommuner har medverkat till att ta fram geodata. Vid en insamling av geodata som 
gjordes under våren 2019 framkom att en relativt liten del av datat var 
egenproducerat. Övriga delar var planeringsunderlag som exempelvis 
riksintressedata. Syftet med insamlingen vara att redovisa kommunala  

planeringsinsatser vid tre granskningsmöten för respektive havsplan under april 
2019 och var alltså inte motiverad av denna rapport. Det geodata som kommunerna 
bedömt sig ha ett behov av och dessutom har tagit fram är av mycket stort värde för 
den fortsatta planeringen. Det bör därför vara av intresse att sammanställa denna 
datamängd i en rapport, när alla projekt är avslutade.   

Karta 5. Projekt med känd geodata. 
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Tematiska jämförelser mellan planområden 
 
KOMPIS-projekten har arbetat med ett antal olika teman för att skapa 
planeringsunderlag. I rapporten är de kategoriserade under tolv rubriker och 
presenteras här för att ge en översikt över innehållet i kommunernas arbeten. Efter 
en redovisning av varje havsplaneområde följer en sammanfattning av temat.  

 

Naturvärden 
 

 

 

 

Bottniska viken 
Naturvärden är i planområdet angripet på lite olika sätt beroende på syftet och 
avgränsningen med KOMPIS-projekten. Underlagen för naturvärden beskrivs 
oftast vara starkt beroende av länsstyrelsernas arbete med att inventera och 
naturvärdesklassa områden. Robertsfors, Nordmaling, Örnsköldsvik, Kramfors 
samt Sundsvalls kommuner har alla gjort egna eller deltagit i länsstyrelseprojekt 
med kustinventeringar som lett till förbättrade kunskapsunderlag.  

Karta 6. KOMPIS-projekt som behandlat naturvärden. 
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De sju samarbetande kommunerna i Gävleborg och Uppsala län använde en del av 
sitt KOMPIS-projekt till att inventera ett urval av grunda vikar i Östhammar och 
Tierps kommun. Områden där exploateringsärenden förekommit eller förväntades 
komma i framtiden prioriterades.  
 
Två projekt för fram de bristande underlagen som en svaghet för den pågående 
kust- och havsplaneringen. Både att data är föråldrat och bygger på modelleringar. 
Örnsköldsvik och Kramfors avslutar sin projektrapport med en utförlig genomgång 
av de brister man ser i underlagsdata.  
 
Som planeringsstöd har Skellefteå kommun både tydliga målbilder med specifika 
riktlinjer för hur man vill genomföra målen för den önskade utvecklingen baserat 
både på plats och aktivitet. Även Örnsköldsvik och Kramfors-projektet har kartor 
över naturvärden, analyser över statusen samt potentialen av ekosystemtjänsterna 
och rekommendationer kring lämplig användning för dessa områden. I Sundsvalls 
kustplan från tidigare arbete finns både kommunens inventeringar, klassningar och 
riktlinjer för fysisk planering som finns i gällande översiktsplan. 

 

 

 

Östersjön 
I Gotlands rapport konstateras att man känner till ganska lite om havets natur och 
att många av underlagen inte är fullständiga, men att många undersökningar är på 
gång och kommer att komplettera befintligt material. Man har skapat 
planeringsunderlag för lekområden för fisk, ålgräsängar, musselbankar med flera 
företeelser. I Östergötlands rapport refereras till tidigare gjorda arbeten och 
modelleringar för att kartlägg livsmiljöer och naturvärden (se länsstyrelsen i 
Östergötlands hemsida). Här listas områden som bedöms ha mycket höga 
naturvärden (i den så kallade Naturvärdesklass 1). I Kalmarrapporten beskrivs 
behovet av att arbeta med att skydda yngel- och uppväxtmiljöer för fisk, liksom 
behovet av att värna ålgräsängar. Man hänvisar till pågående arbeten i 
kommunerna. 

I Blekingerapporten analyseras naturvärdenas möjlighet att samexistera med olika 
användningar, vidare anges i plankartan för olika geografiska områden att 
naturvärden ska ha prioritet och att man i samband med andra aktiviteter ska ta 
hänsyn till naturvärdena. Vidare finns fem utpekade prioriterade områden med den 
prioriterade användningen natur. I länet har naturvärdena tidigare bedömts med 
hjälp av MOSAIC-verktyget. I bedömningen identifieras var förvaltning av 
ekosystemkomponenter bör prioriteras baserat på naturvärden, det vill säga var 
värdekärnor och värdetrakter är lokaliserade.  

I Sydkustens rapport beskrivs att vissa områden med höga naturvärden kan behöva 
fredas från båttrafik, men det preciseras inte hur detta ska ske. Vidare beskrivs 
vikten av att sätta de områden som har höga naturvärden i ett sammanhang inom 
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ramen för begreppet grön infrastruktur. Dock, tillägger man, saknas kunskap om 
hur marina livsmiljöer och processer hänger ihop över tid och rum. I rapporten görs 
en beskrivning av olika områden skyddade med områden som Natura 2000. Genom 
ett projekt, MARMONI, har man tidigare tagit fram prediktioner för förekomst av 
olika arter utefter Sydkusten. 

Malmö kommuns rapport är fokuserad på att utgöra ett underlag för diskussion om 
ett biosfärsområde i Öresund och hur intilliggande kommuner samt lokala aktörer 
ser på frågan. Naturvård och naturvärden har utifrån olika aspekter diskuterats med 
alla intressenterna.  

I Kävlinges rapport skrivs att även i utsjön finns det goda förutsättningar för 
förekomst av arter och biotoper med höga naturvärden. Som exempel nämns 
skräppetare och den rödlistade märlan Haploops tenuis. Vidare hänvisar man till 
Naturvårdsprogrammet (2002) där havet klassas som av högsta naturvärde.  

I Helsingborg-Landskronarapporten skrivs att naturvärden i somliga områden kan 
komma att ställas mot erosionsskyddande åtgärder, men att dessa avvägningar kan 
göras i en översiktsplan. Man bedömer det som att naturskydd är ett gemensamt 
samarbetsområde kommunerna emellan, åtminstone i gränslinjen mellan 
kommunerna. 

Västerhavet 
Naturvärden, natur och naturmiljö är inom Västerhavets KOMPIS-projekt tre 
begrepp som i likhet med ”landskapsbild” i huvudsak används för att sätta i 
relation till andra planeringsbegrepp. Påverkan på naturvärden återkommer som 
referens när man talar om exempelvis friluftsliv, vindkraft och fartygsrutter.  

Ett projekt har av sin länsstyrelse fått i uppdrag att föreslå en metod för att i ÖP 
peka ut områden i havet som är lämpliga för fortsatt utredning av dumpning av 
muddermassor. I metodförslaget är områden undantagna som i Västerhavsplanen 
(samråd) pekats ut med ”n”, särskild hänsyn till natur.  

Hallands-projektet, som är en planeringsförberedande och heltäckande 
konsultrapport, redovisar de formella skydd vi har för att bevaka naturvärden i 
havet. Här beskrivs naturen mer som ett eget tema med arter och geografiska data 
och liknar på så sätt den statliga havsplanen.  

 

 
 

Sammanfattning natur 
En slutsats som kan dras från de flesta projekten över landet är att man upplever en 
kunskapsbrist när det gäller naturvärden i havet som inte motsvaras av 
kunskapsbristen på land. Vem som ska ta fram dessa underlag beror på 
sammanhang och syfte, men generellt sett ska de planeringsunderlag som finns från 
statens sida tillhandahållas av länsstyrelserna. Särskilt mindre kommuner kan ha 
svårt att ta fram kunskapsunderlag i form av inventeringar eller analyser.  

För framtida inventeringar är det viktigt att det finns en överblick över brister så att 
kommande inventeringar och analyser är till nytta för så många aktörer som 
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möjligt. Tillsammans med en uppdatering av de underlag som finns tillgängliga 
kommer sammanställningen att ge en samlad bild av hur planerings-
förutsättningarna ser ut.  

Vid analys av effekter på olika miljömål och i miljöbedömningar ser man 
naturvärde som ett återkommande planeringsbegrepp. Här verkar det finnas en 
skillnad mellan den kommunala planeringen av havet och den statliga. I 
havsplanerna är ”Natur” ett eget tema, som redovisas parallellt med användningar 
som fiske och sjöfart. En berättigad fråga är i så fall om dessa två angreppssätt ger 
olika planeringsresultat, en fråga som denna rapport inte kan besvara. 

En annan slutsats som kan dras är att det är viktigt att myndigheter tillhandahåller 
uppdaterade kunskapsunderlag som kan vara till nytta för kommunerna. En 
rekommendation är att länsstyrelserna och HaV noterar de påtalade bristerna på 
underlagsdata och samordnar behoven och metodiken inför kommande 
uppdateringar av naturinventeringar.  

 

Kulturmiljö 
 

 
Karta 7. KOMPIS-projekt som behandlat kulturmiljö. 
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Alla KOMPIS-projekt nämner kulturmiljöfrågor, indirekt eller direkt, som en 
viktig del av identitetsskapandet i lokala och regionala sammanhang. Kultur-
miljöerna som skapats av människan genom åren har även påverkat naturens 
utseende och funktion på många platser. Funktioner som blir svårare att upp-
rätthålla när antalet permanentboende och yrkesverksamma jord- och skogs-
brukare och fiskare i kustnära miljöer minskar i antal.  

Befintliga skydd, som riksintresse för naturvård, kulturmiljövård och friluftsliv gör 
att områden ska skyddas ingrepp som påverkar dessa värden. På en del ställen finns 
landskapsbildskydd -men dessa är primärt utsedda ur ett landperspektiv. I många 
fall kan skydd och skötsel av natur gynna även kulturmiljöintressen (och tvärt om). 

Bottniska viken 
I Bottniska vikens sju projekt beskrivs kulturmiljö alltifrån mycket detaljerat med 
utgångspunkt i riksintressen och utpekade lokala kulturmiljöer med tillhörande 
strategier för hänsyn och utveckling till väldigt tunna beskrivningar av kulturmiljö 
som en plats som kan öka turismen och förslag på aktiviteter på dessa platser. 
Ingen av projekten hänvisar till hanteringen av kulturmiljövärden enligt plan- och 
byggnadslagen eller kulturmiljölagen. 

När denna spridda skara projekt beskriver kulturmiljöer är det ibland utifrån 
perspektivet attraktiva livsmiljöer. En mer omfattande analys om vilken hänsyn 
och hotbild som finns i dag, är glest förekommande. Kultur- och naturvärden 
beskrivs som en viktig del av friluftslivets värden och dessa områden sammanfaller 
i nästan samtliga rapporter, med önskemålen om platser för ökad turism. Det 
projekt som kommit längst med en politiskt antagen fördjupad översiktsplan, 
Skellefteå kommun, innehåller inga ställningstaganden kring kulturmiljö utan 
skjuter det på framtiden genom att säga att värdet får bedömas i förhållande till 
eventuella nya samhällsutvecklingsvärden.  

Ett projekt beskriver dock turismen som ett exploateringstryck som på sikt kan hota 
kulturmiljöns värden. Ett annat projekt efterlyser specifikt ökad kunskap om 
försvarsmaktens påverkan på natur- och kulturmiljövärden. Två projekt lyfter att 
olika sorters bottenpåverkande aktiviteter kan behöva vägas in som hot mot 
kulturmiljöer under ytan: bottentrålning, båttrafik, ankring, muddring och 
dumpning. Även energiutvinning identifieras som potentiella hot. Alla dessa hot 
identifieras endast i dessa projektrapporter och en eventuell avvägning skjuts till 
kommande kommunala översiktsplaner. 

Två av projekten, i mindre kommuner, lyfter fram kulturmiljö för att den bidrar 
med attraktivitet och är en viktig faktor för att skapa kommande boendemiljöer i 
kustnära lägen. I ett av dessa projekt formulerar man dock ganska detaljerade 
beskrivningar över namngivna områden som prioriteras för utveckling och vilka 
områden man rekommenderar restriktiv exploatering eller orördhet. Detta projektet 
talar om pågående förvanskningar av kulturmiljöer, privatiseringar, behov av 
detaljplanering med i vissa fall områdesbestämmelser, för att respektera varsam-
hetskrav i kulturmiljöerna. Här har frågorna mer tydligt lyfts till nästa skede.  

Även ett annat projekt har i sin rapport identifierat områden med höga 
kulturmiljövärden viktiga områden för kulturella ekosystemtjänster. Dessa 
områden beskrivs och ges olika rekommendationer i form av framtida användning, 
och hänsyn. Bland annat finns förslag om utökat områdesskydd för att bevara 
kulturvärden. Även här är frågorna lyfta men politisk förankring i FÖP eller ÖP 
saknas ännu. 
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Det är bara en av de sju projekten som beskriver att man i dag har riktlinjer i 
kommunens översiktsplan och kustplan för hur hänsyn ska tas till kulturhistoriska 
värden. Sundsvalls kommun skriver även att man har förberedelse då flertalet av de 
värdefulla kulturmiljöerna på land i dag redan är detaljplanerade med bestämmelser 
som syftar till att bevara kulturhistoriska värden och miljöer.  

Ytterligare ett projekt nämner att ny bebyggelse på utpekade platser bör anpassa sig till 
kulturmiljön och lokala byggnadstraditioner. Flera lyfter, förutom den bebyggda 
kulturhistoriska miljön, även upp lokal matkultur som ett viktigt kulturarv och då 
är det fiske efter strömming och rom som nämns. 

Övergripande vill man skapa bättre tillgänglighet, service och information på 
platserna för viktiga kulturmiljöer. Kommunerna önskar tillgängliggöra kulturella 
värden, några genom fysiska vandringsstigar och snorkelleder och med 
informationstavlor som berättar om platserna på land och under ytan.  Ökad 
mobiltäckning och information på flera språk nämns också. 

Endast en kommun tar i sin projektrapporterna tar upp det bristande kunskapsläget 
kring kulturmiljö där främst den marina kulturmiljön under vattenytan i form av 
vrak och andra lämningar är stort.  Alla rapporter baseras på kända 
kulturmiljövärden, ingen har gjort nya inventeringar utan majoriteten är statligt 
framställda kunskapsunderlag. Detta stärker bilden att staten behöver ta ett ökat 
ansvar för bland annat de marina värdena under vattenytan.  

 

 

Östersjön 
I Östergötlands rapport trycker man på vikten av att bevara kulturlandskapet i 
skärgården och i kustnära lägen. Ofta har kommunerna i projektet god överblick 
när det gäller de fasta lämningarna eftersom många av dessa inventerats i olika 
sammanhang.  Objekt som husgrunder, båtsmanstorp, äldre fyrar, lotsstationer med 
flera är ofta välkända. Svårigheten ligger i att bevara de kulturella inslagen i 
landskapet som genom åren växt fram genom människans sätt att bruka skärgården 
med dess omgivningar. 

I Gotlandsrapporten resoneras runt att världsarvet Visby har en gränsdragning som 
inte sträcker sig ut i vattnet. Samtidigt är en del av världsarvet att vyn över Visby 
inte får förstöras, vilket skulle påverka synintrycken för många av de som anländer 
med båt till Gotland. I Kalmars rapport nämns att många av de kulturbärande, små, 
fiskehamnarna som tidigare varit fiskelägen har svårigheter att hålla 
hamnverksamheter och funktioner igång. 

I Blekingerapporten behandlas kultur som ett av tio sektorsintressena i planen. Man 
för fram friluftsliv i form av sportdykning som en möjlig påverkan på 
undervattenskulturmiljöer i form av till exempel skeppsvrak. Sandutvinning i större 
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skala samt trålfiske genom bottentrålning är andra typer av ingrepp som påverkar 
havsbottnen.  

I Blekinge finns stora områden med fossila skogar och stenåldersboplatser på 
havsbottnen. Kulturvärden finns med som en faktor som ska visas hänsyn i 
samband med planläggning och genomförande av verksamheter i havsområdet. 
Som exempel finns det 19 riksintresseområden (varav ett berör havsplanområdet) 
för kulturmiljövården i Blekinge. Inom världsarvsområdet Blekinge arkipelag är 
kulturmiljöfrågorna förknippade med många naturfrågor. 

I Sydkustens rapport skrivs att det finns ett omfattande kulturarv under vatten som 
främst består av fartygslämningar och submarina landskap, sjunkna boplatser och 
rester från olika tidsåldrar. Samtidigt konstateras att de 11 områden som utgör 
riksintressen för kulturmiljövården (MB 3 kap.) och som angränsar till sydkustens 
havsområde huvudsakligen avser kulturvärden på land endast med viss 
överlappning över havsområdet. 
 

 

Västerhavet 
Omkring hälften, eller 8 av 17 rapporter, berör kulturmiljön. Övriga rapporter är 
starkt avgränsade till ett enskilt tema, där tas inte kulturmiljön upp. Det är utifrån 
rapporterna påtagligt att kulturmiljön som tema har en stark förankring i den 
fysiska planeringen; översikt och detaljering är god. Det framgår också att de flesta 
andra tematiska frågor som är intressanta vid havs- och kustplanering är beroende 
av kulturmiljötemat.   

Redovisningen har sammantaget ett vardagligt huvudperspektiv där kulturmiljön är 
en tillgång för allmänheten, exempelvis för friluftslivet. Det finns dock även ett 
vetenskapligt perspektiv, där det framgår att mer dolda värden behöver hanteras i 
den fysiska planeringen och i andra processer, som syftar till ett långsiktigt bevar-
ande av värdefulla delar av det som människan skapat. 

Då underlagen spänner mellan allmänna översikter över havsplanerings-
förutsättningar till pågående och antagna PBL-handlingar är det också naturligt att 
beskrivningarna av kulturmiljö varierar i sin karaktär, man kan dela uppgifterna i 
tre nivåer: 

o Allmänna beskrivningar av regelverk och vilka element som 
kulturmiljön generellt består av i hav och vid kust 

o Beskrivningar av konkreta förekomster och hot/möjligheter för dessa 
inom den egna kommunen 

o Kommunala ställningstaganden till hur kulturmiljön ska hanteras på 
detaljnivå och principiellt (PBL-plan). 
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Tittar man på den samlade bilden för Västerhavet i KOMPIS-rapporterna finner 
man en mycket stor bredd i redovisningen. Negativ påverkan på kulturmiljön och 
planåtgärder för att minska densamma finns, men även exempel på åtgärder som 
ligger utanför den fysiska planeringens räckvidd.  

Vid en jämförelse med den statliga havsplaneringen är det tydligt att det är lättare 
för en kommun inom Västerhavet att närma sig kulturmiljöfrågan. En orsak kan 
vara att man utgår från dagens kustlinje och sätter kulturmiljön på land, med sin 
bebyggelse, hamnar, sjömärken med mera i ett naturligt förhållande till 
kulturmiljön i havet, med sina registrerade vrak, uppgifter om förlisningar och 
andra fakta som inte säkert kan georefereras ännu.  

 

 

Sammanfattning kulturmiljö 
Kulturmiljöfrågorna har hög relevans för havsplaneringen, men genomslaget i 
KOMPIS-projektens rapporter visar på en stor spridning hur man använder sig av 
befintliga kunskaper och pekar på stora brister i befintliga kunskapsunderlag. 

Inga projekt har använt KOMPIS för att ta fram nya kunskapsunderlag inom temat 
kulturmiljö, men i Västerhavet har flera av PBL processerna utmynnat i konkreta 
ställningstaganden för fysisk planering.  

Kulturmiljöer på land har kommunerna generellt bättre kunskap om, speciellt 
värden som har en relevans för attraktiv livsmiljö, den byggda miljön längs kusten. 
Vissa av dessa miljöer är riksintressen. Hur kommunerna däremot ska förhålla sig 
till mer svårtillgängliga kulturmiljöer som finns under ytan, är oftast inte ens nämnt 
i rapporterna, vilket heller inte är konstigt med tanke på den nationella 
kunskapsbristen. 

I Östersjön har några projekt beskrivit både den marina undervattensmiljön och 
börjat fundera på kulturmiljön sedd från havet, vilket Boverket lyfter i sin nya 
vägledning. I Bottniska viken finns beskrivningar av konkreta förekomster och 
hot/möjligheter för dessa inom kommunen, men lite förankring i konkreta 
riktlinjer, istället är det mer vägledning hur kulturmiljöer påverkas av olika marina 
användningar, som efterfrågas. 

Detta stärker bilden att staten behöver ta ett ökat ansvar för bland annat de marina 
kulturvärdena, speciellt de som ligger osynligt för de flesta, under vattenytan. Även 
svårtillgängliga miljöer som äldre navigationsmarkeringar, fornlämningar, ute på 
öar och skär kan behöva en översyn. Det finns exempelvis behov av inventeringar 
av marina kulturmiljöer under vattnet, beskrivningar av kontexten mot land och 
vägledningar hur miljöerna påverkas och vilken hänsyn som behövs tas av olika 
marina verksamheter. 
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Landskapsbild 

 

 

Bottniska viken 
I Bottniska viken tar sex av sju KOMPIS-projekt upp frågan om 
landskapsbild, om än i varierande grad. Fyra av dessa, ser havet som ett 
landskap, där utblicken över ett öppet orört landskap beskrivs som ett värde 
som kan påverkas främst av havsbaserad vindkraft nära kusten eller i nära 
anslutning till välbesökta områden. Ett av projekten föreslår att kommunens 
havsyta i kommande översiktsplan ska ges planbeteckningen: vattenområde 
för att karaktären av öppet vatten ska bevaras.  
 
I denna del av landet där landhöjningens påverkan på landskapet fortfarande 
påverkar reser sig sakta nya öar och skär ur havet och nya avsnörda sjöar 
bildas. I fråga om det brukade kulturlandskapet så är det två projekt, Kalix 
och Haparandas kommuner samt Robertsfors kommun, som tar upp det 

Karta 8. KOMPIS-projekt som behandlat landskapsbilden  
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kustnära öppna jordbrukslandskapet som en karaktäristik och en av dessa 
ger en rekommendation i fråga av att jordbruket bör prioriteras framför 
odling av skog, täkter eller annan exploatering.  
Nordmalings kommun tydliggör att områden med höga natur- och 
landskapsvärden bör vara överordnade andra värden, men att det samtidigt 
är viktigt med fysisk tillgängliggörande i form av främjande av stigar, rast-
platser med mera. Dessa politiskt antagna riktlinjer kan delvis underlätta 
fysisk planering utifrån landskapsvärden i framtiden. 
 
Två kommuner, Robertsfors och Sundsvall, tar i sina planerings-
förutsättningar upp frågan om landskapsbilden och byggande; den ena att 
byggnation vid kusten kan förändra landskapsbilden och den andra 
formulerar att befintliga och nya byggnaders placering och utformning 
planeras med hänsyn till just landskapsbilden vid kusten. 
 
Två av projekten diskuterar kulturmiljö och landskapsbild. Det ena drar 
landskapsbildens värde mer mot förhållande till människors välbefinnande 
och attraktionskraften hos besöksnäringen och det andra beskriver mer 
utifrån fiskets betydelse för kustlandskapet, både som aktivitet idag och ur 
ett historiskt perspektiv med bevarade fiskelägen. Att planera för att hålla 
liv i de befintliga näringarna i dessa områden beskrivs som viktiga både för 
turismen och indirekt kulturlandskapet.  
 
Frågan om landskapsbildens värden ligger latent i bakgrunden i alla projekt 
när man diskuterar natur- och kulturmiljövärden och hoten från 
exploatering. Kalix och Haparandas projekt beskriver dock specifikt om 
uttalat behov av utredning och beskrivning kring landskapets specifika 
värden i områden för riksintresse friluftsliv kap 4 MB.  
 

 
 

Östersjön 
I Östergötland skildras landskapet främst ur ett kulturgeografiskt- och 
kulturmiljöperspektiv när det gäller skärgårdens landskapsbild. I 
Gotlandsrapporten nämns projektet ”Sammanställning och analys av 
kustnära undervattensmiljö” (SAKU) som delar in kustens morfologi 
beroende på exponeringsgrad. Landskapsbilden finns med som ett inslag, till 
exempel kommenteras värden inom kustzonen och befintliga modelleringar 
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av Östersjöns bottensubstrat, men landskapsbilden behandlas aldrig som en 
helhet.  
 
I Kalmar bygger arbetet på den så kallade ”Seascape Character 
Assessment”-metoden, vilken bland annat lyfts fram i Havs- och 
vattenmyndighetens rapport 2014:24 ”Inför kommande havsplanering – 
Lärdomar av genomförda projekt”. Landskapsanalysen i rapporten är tänkt 
att utgöra ett kunskapsunderlag för kommunal och mellankommunal 
planering. Utsnittet för analysen är från territorialgräns till ca 5-15 km upp 
på land beroende på kust. Detta innebär att landskapstyper från ”Öppet 
bräckhav” till ”Flackt skogslandskap” finns med och beskrivs utifrån vad 
som är karakteristiskt för den landskapstypen (typernas utbredning 
visualiseras i kartor). I havet kommenteras till exempel befintligt 
riksintresse för vindkraft på Norra Midsjöbanken med föreslagen 
användning Natur i förslagen till havsplan för Östersjön. 
 
I Blekinges rapport skrivs att planeringen ska ta hänsyn till landskapsbilden 
och att planen ska bidra till att bevara viktiga kultur- och naturvärden. 
Vindkraft nämns som exempel och lösningen är att samla anläggningar 
inom några enstaka områden och undvika utspridning för att på så sätt 
minska den visuella påverkan. Vissa riksintressen, som Kristianopel, kan 
komma att utsättas för stor påverkan eftersom det rör sig om känsliga 
kulturmiljöer. 
 
I Sydkustens rapport konstateras att vindkraftverk ofta har stor betydelse i 
landskapsbilden, varför konflikter kan uppstå mellan nyttan av grön energi 
och dess påverkan på landskapsbilden i området. 
 
I Malmörapporten nämns inte landskapsperspektivet uttalat, men i dialogen 
med Vellinge kommun konstateras att kommunen ska säkra sin mark på 
lång sikt genom att planera för en plushöjd +2,5 - 5 m. Sanddynerna ska 
säkras genom en plushöjd på minst +5 m för att inte överspolas. Vidare 
anser kommunen att de unika natur- och kulturvärdena endast medger låga 
vindkraftverk, som gårdsverk på 20 m höjd. Längre ut i havet kan vara 
möjligt inom ramen för regional och kommunövergripande planering. I 
Helsingborg-Landskronas rapport är de visuella intrycken med som en 
faktor när det gäller siktlinjer vid kusten.  
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Västerhavet 
I Västerhavets KOMPIS-projekt återkommer landskapsbilden som ett 
generellt begrepp i olika sammanhang. Den är inte ett eget tema i något 
projekt, i något fall redovisar man betydelsen av det formella 
landskapsbildsskyddet, som ibland kräver samråd med länsstyrelsen. 
Endast indirekt görs åtskillnad mellan det större landskapsrummet och 
mindre, lokala landskapsrum. Exempel på påverkan på det större 
landskapsrummet är vindkraft. Vågkraft, som också kan antas ge en 
påverkan på landskapsbilden, sägs i någon rapport kunna påverka 
upplevelsen av orördhet som finns på det öppna havet.  
 

 
 
Lokal påverkan av exempelvis nya bryggor bedöms i ett arbete inte påverka 
landskapsbilden. Vid en jämförelse med exempelvis friluftslivets påverkan 
förefaller metodiken för att beskriva landskapets olika skalor och hur dessa 
kan påverkas vara mindre utvecklad.  
Vid läsningen av rapporterna ligger det nära till hands att jämföra med 
stadslandskapets olika rum – är det stadens siluett som är intressant eller 
upplevelsen av att vistas på ett torg? För att välja vilka aspekter som bör 
hanteras i en process behöver man beskriva de perspektiv man kan finna och 
motivera sin avgränsning. Här finns alltså mer att göra vid planeringen av 
havet.  
Riksintresse för friluftslivet enligt miljöbalkens 3 kapitel och 
hushållningsbestämmelserna i miljöbalkens 4 kapitel har inte någon central 
plats i redovisningen, möjligen finns det ett behov av att utveckla 
kommunernas analys av riksintressena vid kust- och havplaneringen, då 
dessa är centrala och dessutom omfattande till sin utbredning längs landets 
kuster.  

 
Sammanfattning landskapsbild 
Havet är på flera sätt annorlunda än land när det gäller landskapsbilden. 
Över tid har vår kollektiva uppfattning om havet svängt till en mer rekreativ 
inställning. Från att det tidigare har varit många yrkesverksamma utefter 
kusterna har havet blivit en plats där vi tillbringar vår lediga tid och ägnar 
oss åt aktiviteter som sportfiske, båtsport och kajakpaddling.  
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Fasta konstruktioner, som vindkraftverk, passar inte riktigt in i den mentala 
bilden som många har av det ”orörda” havet som vi beger oss till för att 
ladda batterierna. Samtidigt kan det finnas omfattande konstruktioner på 
intilliggande land i form av kraftledningar, hamnar och ett starkt kulturellt 
präglat och brukat landskap.  

Många kommuner har resonerat runt vikten av att skydda höga naturvärden 
och att värna en orörd landskapsbild. De har behandlat vindkraft i projekten 
utifrån perspektivet att havsutsikten behöver skyddas från vindkraftsparker. 
Ett mellankommunalt perspektiv stärker möjligheterna att analysera 
landskapsbilden utefter en kuststräcka och att jämföra sina bedömningar om 
lämpligheten i användandet av havet ur ett vindkraftsperspektiv.  

Malmö kommun framstår som den kommun som varit mest aktiv och 
positivt inställd till vindkraft. Den påverkan som många beskriver ur ett 
landskapsbildsperspektiv framstår uteslutande som negativ. Beskrivningarna 
skulle rymma fler dimensioner om det förekom resonemang runt 
vindkraftsparkernas avstånd från land, specifika lämpliga lokaliserings-
platser i havet, möjligheten till arbetstillfällen eller konsekvenser för 
landsbygdens boende och näringsliv. 

 

 

 
 
 
 

Skärgård 
Sveriges 80* kustkommuner kan delas in i två huvudgrupper, de som har överlapp 
med en havsplan och de som saknar ett sådant. Utöver detta finns det en skillnad 
mellan de kommuner som omfattar ett flertal öar och kan sägas ha en skärgård, och 
de som saknar öar i havet. När man granskar havsplanerna ser man att kommuner 
utan skärgård har ett kortare avstånd mellan fastland och havsplan, än de 
kommuner som har en skärgård. Mellan dessa två typkommuner finns det 
naturligtvis exempel där en gränsdragning är svår, eller rentav saknar intresse.  
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För att undersöka om det finns några intressanta skillnader mellan de två 
kommuntyperna gör vi en beskrivning av varje havsplaneområde och studerar 
eventuella samband med andra data i sammanfattningen. 
 

 

 

Bottniska viken 
Skärgårdsmiljöerna beskrivs olika ingående i de sju projekten. Det är ibland svårt 
att göra en tydlig distinktion mellan när en kust har enstaka öar och skär till att ha 
en skärgård. Vissa projekt med flera öar benämner sig inte som en 
skärgårdskommun medan andra gör det.  

Det verkar i alla fall finnas en korrelation till de två projekt som har de största 
skärgårdarna och där man jobbar mest med skärgårdsfrågor. Det är även här, längst 
i norr och längst i söder i planområdet, som myndigheter såsom länsstyrelserna och 
vattenmyndigheterna bidragit med många kunskapsunderlag, under de senaste åren. 
En intressant iakttagelse till är att det just är dessa två mellankommunala projekten 
som ser ett stort behov av ökat samarbete i skärgårdsfrågor. Dels för att befintlig 
information är fragmenterad till många aktörer och dels att just den fysiska 
fragmenteringen av platser, behöver samarbete för att fungera bättre i framtiden.   

Karta 9. Kustkommuner med och utan skärgård. 
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Alla kommuner med öar nämner dock tillgängligheten som en viktig faktor för en 
levande skärgård. Det är även kommuner med mer levande skärgård som har ett 
större intresse av att planera detta. 

Det som beskrivs i temat för skärgård i KOMPIS-projekten är behov av samarbete 
kring hamnar, farleder och kommunikationer mellan öar och fastland i form av 
alltifrån tätare trafikerade turbåtar och båttaxi till även roddbåtar. Detta kopplas 
ihop med möjligheterna att utveckla boende, friluftsliv, turism och näringsliv på 
öarna, vilket samtliga projekt säger sig eftersträva i någon form. 
 

 

Östersjön 
Skärgårdsfrågor skrivs det om i Östergötlands, Kalmars och Blekinges rapporter 
eftersom det främst är i dessa områden som det finns skärgård (Värmdö kommun i 
Stockholms län kommer att redovisa sitt KOMPIS-projekt under året). De stora 
frågorna är hur man i skärgården kan bromsa avfolkningen så att fler kan bosätta 
sig permanent och livnära sig samtidigt som skärgårdens själ bevaras. 

I Östergötlands rapport skrivs mycket om skärgårdslandskapet: hur det genom åren 
har formats av människan, hur man i dag kämpar för att stödja de boende och 
bibehålla en levande skärgård året runt samt hur turismen kan användas för att öka 
sysselsättningen och antalet bofasta i skärgården. I jämförelse med Stockholms 
skärgård betraktar Östergötlandsprojektet sin skärgård som lågexploaterad – och 
vill gärna att den förblir så – samtidigt som den utvecklas varsamt. Tillsammans 
med kommuner i norra Kalmar län har man samarbetat runt ”Gemensamt 
utvecklingsprogram för kust och skärgård i Östergötland och Småland 2030”. 
KOMPIS-arbetet ska ses som ett komplement till utvecklingsprogrammet som ska 
kunna användas som ett planeringsunderlag för kommunerna.  

I Kalmarrapporten skrivs om hur man i Oskarshamns kommuns skärgård bör 
anpassa bebyggelse och bygga vidare på den kusttypiska traditionella arkitektur 
som finns och inte bygga bort de värden som attraherar besökare. I Borgholms 
kommuns norra delar finns svårigheter att locka nya permanentboende och 
förhållandena när det gäller boendet under icke-turistsäsong kan liknas vid en 
avfolkningsbygd. 

I Blekingerapporten görs så kallade tematiska ställningstagande där ett av målen är 
att den identitetsskapande skärgården förblir en viktig del av landskapets 
attraktivitet för boende, arbete, friluftsliv och besöksnäring.  
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Västerhavet 
Västerhavet kännetecknas av att kommunerna i Kattegatt har få öar, medan 
kommunerna i Skagerrak har en medeldjup skärgård. Längst i söder är avståndet 
från havsplan till land, i botten på Skälderviken och Laholmsbukten, mellan 10 och 
14 nautiska mil (M). I övriga Kattegatt är avståndet omkring 1 till 3 M, den 
genomsnittliga kommunen har alltså sin fastlandsgräns omkring 2 M från 
havsplanen.  

I Skagerrak, som sträcker sig från Göteborg och norrut, varierar avståndet mellan 3 
och 10 M. Den genomsnittliga kommunen har cirka 7 M från fastlandet till 
havsplanens östra gräns. Ett enkelt samband att utgå ifrån är att huvuddelen av det 
arbete som gjorts med stöd av KOMPIS-bidrag har i Skagerrak utförts i kommuner 
med djupare skärgård. Vi vet att skärgården är av mycket stor betydelse för dessa 
kommuner och det kan möjligen vara en förklaring till intresset för planering. Att 
den faktiska havsytan är både större och mer användbar genom planering är en 
möjlig slutsats.  

De tre skånska kommuner som omfattas av Västerhavsplanen har inte sökt något 
KOMPIS-bidrag, men visst planeringsarbete har ändå genomförts där, vilket bör 
föras till bilden. I Halland har Varbergs kommun tagit fram en konsultrapport med 
fördjupade beskrivningar av förutsättningarna för en framtida fysisk planering i 
havet inom kommunen. Falkenbergs kommun har en översiktsplan som omfattar 
havet och de vindbruksfrågor som också Västerhavsplanen hanterar.  

 

 

Sammanfattning skärgård 
Betydelsen av skärgårdar för havsbundna aktiviteter och näringar är stort, både i 
dag och om man tittar historiskt tillbaka i tiden. Områden med fler öar, skär och 
grunda områden utanför kusterna betyder både mer habitat för växt- och djurliv och 
fler spår av mänskliga aktiviteter i form av fiske, friluftsliv, turism, boende. 
 
Det finns mer likheter än skillnader när man jämför detta tema per planområde. 
Djupare skärgård innebär en större identitet som även speglar av sig i kommunens 
identitet och driv att kust- och havsplanera denna ytan.  
 
Likheter som ses är att tillgänglighet och förutsättningar för permanentboende 
framhålls i glesbygdskommuner medan exploateringshoten framhålls i mer 
tätbebyggda områden.  
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Friluftsliv 
 
Friluftslivet ger oss hälsa, naturförståelse och regional utveckling. Det är utgångs-
punkten för de tio mål för friluftslivspolitiken som regeringen beslutade om i 
december 2012. Hur ser kommunernas strategier ut för att förverkliga de tio målen 
och ibland motstående intressen som finns i kommunerna? 

 

 

 

Bottniska viken 
Friluftsliv knyter nära an till beskrivningarna från tema för turism och 
bostadsbyggande från de sju KOMPIS-projekten i Bottniska viken. Flera av 
projekten beskriver friluftsliv som ett värde som sammanfaller med natur- och 
kulturvärden och som man bör ta hänsyn till vid utveckling av attraktiva miljöer för 
ökad turism och bostadsbyggande. 

Karta 10. KOMPIS-projekt som behandlat friluftslivet. 
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Utifrån friluftsmålen täcker kommunernas projekt hyfsat in frågorna om tillgänglig 
natur för alla, samverkan med föreningslivet, allemansrätten, beskriver befintliga 
skydd av natur- och kulturområden och inventerar friluftslivsaktiviteter. Inget 
projekt tar dock upp frågan om allmänhetens tillgång till ett tätortsnära landskap 
med höga frilufts-, natur- och kulturvärden, strategier för ett rikt friluftsliv i skolan 
eller folkhälsa. Ett ganska stort fokus läggs på att beskriva att friluftsliv bidrar till 
att stärka lokala och regionala attraktiviteten och medverkar till regional tillväxt 
och landsbygdsutveckling. 

Precis som tidigare beskrivits är turism starkt kopplad till friluftsliv och är viktig 
för regional utveckling inte minst utifrån hur attraktiva boendemiljöerna är att leva 
och verka i. 

 
Det som enar de olika projekten inom planområdet är att alla projekten, utom ett, 
beskriver vilka som är majoriteten av friluftslivsaktiviteter inom kommunen i dag.  
Dessa aktiviteter är ofta platsspecifika och projekten beskriver vilka värden som 
finns, vilken hänsyn som behöver tas, diskuterar potentiella hot och ger rekom-
mendationer för framtida utveckling på platsen. Aktiviteter som nämns är både 
aktiviteter för vintersäsongen och sommarsäsongen med betoning på 
vintersäsongen för de mittersta geografiskt belägna projekten och norröver.  

Det sydligaste mellankommunala projektet i Gävleborg och Uppsala län, bestående 
av sju kommuner, har haft jämte fiske sitt största fokus på friluftsliv ur fritidsbåts-
trafikens perspektiv. Projektet har fokuserat på en detaljerad inventering av dessa 
värden och potential för utveckling med konkreta förslag som tar sig uttryck i 
förslag på noder och farleder. Det man trycker på för att lyckas med att genomföra 
bättre tillgängliggörande av friluftslivet är ökad gränsöverskridande samverkan i 
förvaltning, och resurser för detta. 

Sundsvalls kommun har sedan tidigare Kustplan ett gediget underlag om 
fritidsvanor och friluftsliv längs kusten. I KOMPIS-projektet har man fokuserat på 
att uppdatera sina fritidsvaneundersökningar och tidigare kunskapsunderlag om 
friluftlivslivet i kommunen samt redogjort för befintliga brister. Det man nämner 
som saknade kunskapsunderlag inför kommande arbete gäller jakt och olika former 
av våg- och vindsurfing. I övriga sex projekt diskuteras inte bristerna i 
kunskapsunderlagen för friluftslivet.  

Projekten nämner också sällan att det kan bli konflikt med natur- och kulturvärden 
om man vill utveckla friluftslivet. Det som nämns är ett potentiellt ökat slitage i 
populära områden och flertalet projekt önskar anlägga mer områden för 
vandringsleder med tillhörande infrastruktur i form av toaletter, områdesin-
formation, rastplatser och övernattningsstugor, som en lösning. Annan önskad 
utveckling som projekten vill se för att gynna friluftslivet är ett hållbart fiske som 
gynnar både fritids och yrkesfisket, fler iläggningsplatser för båt och kanot samt 
parkeringsplatser i anslutning och i områden med öar önskar man ökad 
turbåtstrafik och LIS-områden för uthyrningsstugor. 
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För att skydda natur- och kulturvärden från exploatering är det ett par projekt som 
rekommenderar utökat områdesskydd. Några projekt går ner på områdesnivå 
medan andra projekt gör mer strategiska riktlinjer till exempel att vattenområden 
som högproduktiva eller känsliga, grunda stora vikar, ska skyddas. Utsläpp och 
bullerstörning från båttrafik är det bara två projekt som nämner, likaså konflikten 
mellan vindkraft och kustnära byggande. 
 

Östersjön 
I Östergötlandsrapporten omtalas friluftslivet bland annat i samband med 
beskrivningen av skärgårdsområdet riksintresse för naturvård. Skyddet innebär att 
samtidigt som områdena ska skyddas från ingrepp som kan påverka skyddet, så ska 
friluftslivet kunna ta del av de värden som finns i området. Naturreservatens 
skötselplaner nämns också som ett sätt att reglera friluftslivet i samband med 
reservatsbildningar. Samtidigt konstateras att skyddet för naturen ibland inte tillåter 
utveckling genom till exempel byggnationer som kan påverka naturen. Strand-
skyddet pekas också ut som en faktor när det gäller att bevara friluftslivet och 
bevara värdefulla vatten- och landområden. 

I Gotlandsrapporten skrivs om det nya förslaget avseende avgränsning av 
riksintresse för friluftsliv (enligt miljöbalken 3 kap 6 § från 2016) där några 
områden sträcker sig ut i havet. Förslaget är dock inte antaget. Riksintresse enligt 
MB 4 kap 2 § omfattar hela Gotland. Vidare har man i tidigare sammanhang 
identifierat platser och typer av friluftsliv som utövas i havet utanför Gotland. 
Dykning, kite-/vindsurfing och båtsport har karterats, dock inte det kustnära 
sportfisket. 
 

 
 

I Kalmarrapporten skrivs att hela Öland (liksom Gotland) är av riksintresse för 
rörligt friluftsliv, vilket även omfattar fastlandskusten från Oskarshamn och norrut. 
Skärgården beskrivs som en regional målpunkt medan Öland betraktas främst som 
ett resmål med ett nationellt upptagningsområde. 

I Blekingerapporten är friluftsliv- och besöksnäring ett sektorsintresse som 
behandlas i planen. Hållbar turism är en av de viktigaste näringarna i Blekinge län 
där segling, fiske och paddling lockar många besökare. Även om stora delar är 
utpekade som riksintresse för friluftslivet måste satsningar göras på ett sådant sätt 
att natur- och kulturvärden inte hotas – särskilt om turismsatsningar i större skala 
ska genomföras. Samtidigt finns medvetenheten om att de värden som finns kan 
påverkas av ökat slitage om en satsning skulle göras som inte tar hänsyn till 
naturvärdena. 

I Sydkustens rapport har GIS-data liksom regionala miljömål tagits fram bland 
annat avseende friluftslivets anspråk. Fiske, fågelskådning, båtsport, kitesurfing 
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och bad nämns särskilt. Sjöfart liksom visuell påverkan av havsbaserade 
vindkraftverk nämns som exempel på potentiell negativ påverkan. Det finns 
områden som utgör naturreservat och som under delar av året har beträdnads-
förbud. Genom intervjuer med lokala intressenter har arbetet visat på hur till 
exempel sjöscouternas anspråk på att använda delar av havet kan se ut. Det har 
även visat sig att utbyggnad av bostäder i strandnära lägen kan påverka föreningars 
tillgång på mark liksom hur växt- och djurlivet kan breda ut sig.  

I Kävlinge-rapporten framgår att Lundåkrabukten har stora områden som är 
fredade från fiske året runt på grund av att de fungerar som viktiga områden för 
rekrytering. Vidare har trålförbudet som tillkommit som en åtgärd för att skydda 
yrkessjöfarten i Öresund haft bieffekten att fiskbeståndet i Öresund har en bra 
sammansättning med avseende på ålder och storlek. 
 

 

Västerhavet 
I den rapport som omfattar åtta kommuner på temat havsbaserad vindkraft beskrivs 
friluftslivet översiktligt som riksintresse och med potentiella konflikter. 
Samexistens och konkurrens hanteras i generella termer. Det är ett exempel på en 
projektrapport där andra teman anknyter till friluftslivet, snarare än att friluftslivet 
hanteras som eget tema.  

I arbetsmaterialet för det KOMPIS-projekt som tar fram en samrådshandling för 
ÖP (två kommuner) väljer man att benämna en av fyra ämneskategorier ”Friluftsliv 
och besöksnäring”. Under bland annat denna rubrik anlägger man olika perspektiv 
på hur friluftslivet samspelar med vitt skilda aspekter som områdesskydd, 
kommunikationer, vindkraft och besöksnäring. Redovisningen ger en god bild av 
de komplexa orsakssamband och ibland starka motstående intressen som frilufts-
livet tangerar. Ett exempel är höga naturvärden som är en förutsättning för frilufts-
livet och den negativa miljöpåverkan som en tät fritidsbåtstrafik och ankring med-
för. I projektets MKB bedöms miljöpåverkan från ”Friluftsliv och besöksnäring”. 

Inom projektet har man också utvecklat sina kartanalyser för det marina frilufts-
livet och dessa metoder bör vara användbara för fler kommuner. Tillgängligheten 
till kusten som plats för friluftsliv återkommer löpande och har en koppling till ett 
annat KOMPIS-projekt, där man i ett delprojekt tittat på tillgängligheten till kusten 
med olika transportslag, exempelvis cykel. I den rapporten nämns inte friluftslivet 
direkt, men det ligger nära till hands att läsa in det och tillgänglighetsresultatet tas 
upp under den övergripande rapporten ”Struktur”. En syskonrapport till 
”Tillgänglighet” är ”Framtidens hamnar och båtliv” där teknikutveckling och 
metoder för att hitta data för planering kan utläsas.  
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Ett projekt hanterar friluftslivet under rubriken ekosystemtjänster med redovisning 
av positiv och negativ effekt/påverkan. Ett annat påpekar i sin slutrapport att staten 
bör kunna dela med sig av djupdata som kommunerna behöver för en bättre 
planering. Särskilt som detta data redan i dag ”… är tillgängligt på var fiskebåt”. 

Det KOMPIS-projekt som genomförts i Halland indikerar geografiska skillnader 
som orsak till ett annat friluftsliv än i norra Västerhavet. I Halland är bad, surfsport 
och fritidsfiske de tyngre utgångspunkterna för planering. Länets långa 
sandstränder och grundflak är nåbara för fiske över dagen med egen båt eller 
turbåt. Rapporten är ett ”tidigt” planeringsunderlag, men redan här blottläggs 
konflikter och möjligheter som kan tas tillvara i planeringen.  
 

 

Sammanfattning friluftsliv 
Sammanfattningsvis har planering för friluftsliv lämnats ett stort utrymme inom 
Västerhavets KOMPIS-projekt. Relevanta samband med friluftslivet tas upp där 
andra teman är i fokus och problematiseringen är omfattande där friluftsliv är 
huvudtema i rapporterna. Stor vikt läggs vid båtlivet och de areella behov som 
detta har, samt vid den höga miljöbelastning som förekommer lokalt. De 
angreppssätt som projekten tillsammans redovisar bör kunna vara av stort värde i 
andra delar av landet, både för temat friluftsliv och som planeringsmetod för andra 
teman. 

I Östersjön beskriver många projekt att det är svårt att finna balansen mellan att 
tillgängliggöra områden för friluftsliv samtidigt som värdena som tillgängliggörs 
måste skyddas. Samtidigt är stora delar av kusten i Södra Sverige skyddade genom 
olika riksintressen, som högexploaterad kust och friluftsliv. 
 
I Bottniska viken är friluftsliv starkt kopplad till turismen och dess potential för 
regional utveckling inte minst utifrån hur attraktiva boendemiljöerna är att leva och 
verka i. Friluftslivet är en stor och uppskattad tillgång i planområdet och 
kommunerna genomför egna fritidsvaneundersökningar och tar fram strategier 
utifrån detta. Det som särskiljer är att aktiviteter som nämns är med betoning på 
vintersäsongen.  

KOMPIS-projekten i alla tre planområdena har samtliga berört frågan om 
friluftslivet även om kopplingen inte är tydlig till den nationella politiska strategin 
för friluftslivets målsättningar. Friluftslivet beskrivs oftast i samband med natur- 
och kulturvärden som människan uppskattar.  

Kommunerna har riksintressen att förhålla sig till och i ett flertal av projekten har 
man gjort egna ställningstaganden kring behov av utveckling. Alla projekt nämner 
utvecklingen för friluftslivet som ett samtidigt gynnande av besöksnäringen. Det 
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potentiella hotet av konflikt däremellan vill man lösa genom fler områden för 
friluftslivet för att sprida ut slitaget.  

Många kommuner verkar ha behov av förnyade kunskapsunderlag för hur det 
lokala friluftslivet bedrivs, speciellt det tätortsnära. Fritidsbåtarnas behov verkar 
vara ett tema under uppsegling som flera kommuner ser behov av att uppdatera, 
ofta i mellankommunala samarbeten. 

 
 

Klimatförändringar 
 

 

Bottniska viken 
Tre av de sju projekten går djupare in på hur klimatförändringarna kommer 
påverka kommunerna i framtiden. De tar upp de fysiska välkända förändringarna i 
form av mer nederbörd, varmare temperatur, lägre salthalt och syrehalt i havet samt 
ökad risk för stormar och kusterosion. Det som främst nämns är konsekvenserna 
detta kan få för den biologiska mångfalden i havet.  

Karta 11. KOMPIS-projekt som behandlat klimatförändringar. 
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Det mellankommunala projektet i Örnsköldsvik och Kramfors kommun, ser det 
som lämpligt att se över fiskeregleringar för att säkerställa populationsstorlekarna 
och ser hoten både mot fiskerinäringen och fisken som genetisk resurs. Den ökade 
risken för smittspridning i varmare klimat nämns också. 

Annan påverkan som Skellefteå kommun tar upp, är att den kortare vintersäsongen 
kommer påverka dels vinterfriluftslivet liksom rennäringens möjlighet till bete ute 
på öarna på grund av sämre isförhållanden. Det som istället kan gynnas av sämre 
isar är bättre möjlighet till förnybar energi i form av vågkraft och solenergi och 
eventuellt bättre förutsättningar för vattenbruk till havs. Detta föranleder dock inga 
riktade rekommendationer eller ytanspråk i förslaget till fördjupad översiktsplan. 
 
Fyra av projekten tar upp att havsnivåhöjningen kommer utjämnas av den 
pågående landhöjningen fram till ungefär år 2100. Två av kommunerna nämner att 
detta oavsett inte är något problem eftersom man tillämpar en plushöjd på 1,5 
meter av normalvattenståndet vid strandnära bebyggelse redan idag. 

 
 
Östersjön 
Flertalet projekt uppmärksammar klimatförändringar i sina rapporter och hur 
Östersjön påverkas i nuläget och kan komma att påverkas i framtiden. Fokus är på 
temperaturhöjningar och hur havet påverkas genom exempelvis havshöjningar och 
sötare alternativt saltare vatten. Ett antal rapporter inkluderar hur arter och 
näringskedjor påverkas av ett förändrat klimat, men främst har fokus legat på att 
informera om hur klimatet påverkar havet. I några rapporter finns planering av 
kustskydd och utveckling av detta.  

 
Gotlands rapport uppmärksammar hur temperaturhöjningar påverkar arter i 
Östersjön. Fler främmande arter kan tillkomma som kan förändra havsmiljön. Vrak 
som finns i Östersjön kan förstöras av en ökad mängd skeppsmask på grund av 
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varmare vattentemperaturer. En varmare Östersjö innebär en ökad algblomning och 
en ökning av fintrådiga alger. Genom klimatförändringar kommer även salthalten i 
Östersjön påverkas. Gotland och sydkustens rapporter för en analys om vattnet i 
Östersjön kommer med tiden bli sötare eller saltare. Gotlands rapport inkluderar 
kartläggning av strandskydd för utsatta områden.  

Blekinges rapport kopplar klimatförändringarna till nyttjande och anspråk av havet. 
Förändringar på land kan bidra med ett ökat tryck på havets resurser.  Blekinges 
rapport betonar även att klimatförändringar kan vara ett hot mot ekosystemtjänster 
som behövs för att människor ska överleva och må bra. Blekinge och Sydkustens 
rapporter fastställer att det kommer bli varmare och blötare i Östersjöregionerna. 
Ökad nederbörd kan leda till förändringar i Östersjöns färg och utseende.  
 

Även i Sydkustens rapport uppmärksammas klimatförändringarnas påverkan på 
Östersjön. Enligt rapporten kommer temperaturförändringar påverka Östersjöns 
yttemperatur, varaktigheten på istäcket på Östersjön samt havsnivåhöjningar. 
Forskare flaggar för framtida problem med erosion i Östersjöregionerna. Rapporten 
för Sydkusten lägger fokus på forskning om näringskedjan i Östersjön och hur arter 
och växter i Östersjön kommer att påverkas av Östersjön. Direkta och indirekta 
klimatförändringar kan till exempel påverka olika fiskarter, vilket kan resultera i 
förändringar i näringskedjan och att arter försvinner.  

Sydkustens rapport konstaterar behovet av strandfodring som ett resultat av att 
havet stiger. Rapporten menar att lägga sand på stränder är en vedertagen 
kustskyddsmetod. Sydkusten har utfört beräkningar för framtida sandbehov i 
berörda områden, det årliga behovet av sand beräknas vara en halv miljon m3 per 
år. Sydkusten inkluderar här förberedelser för förändrade erosioner i området.   

I Malmös rapport pekar tillfrågade kommuner som nämns i rapporten ut kustskydd 
som en prioriterad fråga och intresse. Utifrån dialoger med flera grannkommuner 
till Malmö har kommunerna god samsyn vad gäller bland annat kustskydd. 
Kommunerna är positiva till ett ökat skydd av Öresund. Det finns även 
diskussioner om kustskyddets utveckling och ny bebyggelse ska utgå från samma 
premisser som nuvarande bebyggelse i form av lägsta nivå och tid för nya 
byggnationer. Det betonas i rapporten att det finns olika förutsättningar för 
kustskydd beroende på kustavsnitt.   

Kävlinge kommun utgår från rapporter från IPCC och prognoser från SMHI för att 
analysera klimatförändringar i samband med havsplanering. Fokus är på 
temperaturhöjningar och hur klimatet i Sverige förväntas att se ut i framtiden. 
Kävlinge hanterar även frågan om muddring och ser positiva effekter som att 
bibehålla vattendjup och säkra framkomligheten. Mindre positiva konsekvenser av 
muddring tas upp i rapporten i form av ökad sedimentation och spridning av 
föroreningar till andra områden. Kustnära bebyggelse i form av exempelvis 
muddring riskerar att vara ett hot mot kulturvärden.  
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Västerhavet  

I de två PBL-förberedande projekten görs en relativt detaljerad och noggrann 
genomgång av vad klimatförändringar avser som begrepp, hur dessa förhåller sig 
till fysisk planering, med konkreta exempel som havsnära järnväg och bebyggelse 
inom projektområdet.  

Beskrivningarna omfattar tillsammans konsekvenser för fysiska strukturer och för 
arter på land och i hav vid ett förändrat klimat. Dagens planeringsvillkor sätts in i 
ett historiskt perspektiv, med de internationella förhandlingar som pågår, och den 
fysisk planeringens vanliga tidshorisont på några decennier sätts i relation till den i 
klimatsammanhang vanliga referenspunkten 2100. 

De båda rapporterna kan utgöra ett generellt stöd för kommunal planering med sin 
relevanta bakgrundsredovisning och checklistor för att påbörja planeringsarbetet. 
Då de båda rapporterna har tagits fram i ett skede före beslut om att inleda en PBL-
process i de deltagande kommunerna, innehåller de av naturliga skäl inte några 
kommunala ställningstaganden. Vid en jämförelse med de KOMPIS-projekt som 
stödjer PBL-planering kan man se att det finns begränsade möjligheter för en 
kommun till planåtgärder i havet. Översiktsplanering vid kustnära land lämnar ett 
större utrymme för planåtgärder i syfte att minska negativa klimateffekter, men 
framförallt för anpassning av bebyggelse, till större flöden och högre vattenstånd i 
framtiden.  

Ett KOMPIS-projekt har tagit fram ett planprogram för en fördjupad översiktsplan 
över havet i två grannkommuner. Här tar man även upp ökad övergödning av havet 
och ökad smittorisk i samband med större nederbördsmängder och stigande 
havsnivå. 

De två rapporter som tagits fram av PBL-förberedande KOMPIS-projekt i bör vara 
direkt användbara för andra kustkommuner, då bakgrund och angreppssätt är 
generella. Bakom dessa två rapporter står nära hälften av Västerhavets 
kustkommuner.  

 
Sammanfattning klimatförändringar 
Klimatförändringarna är svåra att relatera till eftersom mycket av prognos-
tiseringarna som rör klimatförändringar inte i första hand görs på lokal eller 
regional geografisk nivå. Många projekt beskriver generella effekter av 
klimatförändringar och försöker relatera dem till lokala förhållanden. 
Ytterligheterna mellan norra Sverige / Bottniska viken och södra Sverige / 
Östersjön är stora. 

Att prognosticera och förbereda sig på många av de förändringar som kan drabba 
biologisk mångfald, fiske, effekter på turism med mera är svårt eftersom frågorna 
rymmer en stor komplexitet. Det är kanske enklare att relatera till exempelvis 
nivåer för plushöjder, följa höga vattenstånd och återkommande regn av viss 
magnitud. De mer extrema exempel som finns är kommuner med lågt liggande 
mark (till exempel Vellinge i södra Skåne) som planerar för vallbyggen i kustnära 
lägen för att skydda sig från höjda havsnivåer. 

Sammantaget illustrerar KOMPIS-projekten att klimatfrågan nu är etablerad som 
en nödvändig förutsättning vid fysisk planering. 

Klimatförändringar och klimatanpassning är två begrepp som båda har en plats i 
den fysiska planeringen. Med en mer generell beskrivning av klimatet och hur det 
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påverkar planeringen följer gärna ett fokus på hur mänskliga aktiviteter påverkar 
förändringarna.  

Ju längre man kommer i ett planarbete, desto enklare blir det att föreslå 
planåtgärder för att anpassa ny bebyggelse till de kommande påfrestningar som ett 
ändrat klimat kommer att ge. I havet tillkommer ingen eller begränsat med ny 
bebyggelse, så här är det svårare att föreslå planåtgärder.  

Redovisningen av klimatförändringar och kopplingen till klimatanpassning kan 
utvecklas när det gäller planeringen av havet.  

 

 

Turism 

 
Kartan visar de kommuner som hanterat turism i sina KOMPIS-projekt. Både SOU 
utredningen; Ett land att besöka, Den svenska maritima strategin och Förslag till 
havsplaner, tar upp turismen som en viktig fråga. Precis som hos kommunerna, så 
efterfrågas hållbar utveckling och samordnande aktörer. 

Karta 12. KOMPIS-projekt som behandlat turism. 
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KOMPIS-rapporternas teman om turism skulle alltså kunna vara en intressant 
temperaturmätare för alla som jobbar nationellt och regionalt med ämnet för att se 
vad som efterfrågas och hur, för att om möjligt, stärka samordningen som 
efterfrågas på alla nivåer. 

 

Bottniska viken 
Samtliga nio KOMPIS-projekt tar upp frågan om turism som ett av de områden 
man vill fokusera på. Projekten beskriver sig som okända som turismdestinationer 
och att frågan om marknadsföring är viktig. Ett projekt uttrycker farhågor kring 
exploateringstrycket av den orörda kusten som dragningskraft för turismen medan 
andra önskar mer exploatering och ser turismen som en möjlighet till 
landsbygdsutveckling. 

Alla projekt betonar dock behovet av att dels se över befintliga underlag och ta 
fram nya underlag för värden för turismen. Dessa kunskapsunderlag har inriktning 
mot olika natur- och kulturvärden. Några projekt har även tittat på befintliga och 
framtida behov av olika kommunikation för att tillgängliggöra områden för 
turismen. Dels handlar det om stigar, gång och cykelvägar, bilvägar, båt, tåg, flyg 
samt även annan form av kommunikation i form av marknadsföring så besökarna 
hittar hur man tar sig till en plats men även hittar information om vad som finns att 
uppleva på en plats.  

Samtliga projekt har ett fokus för att utveckla småbåtshamnar, fritidsbåtsleder och 
några projekt vill redan nu peka ut platser för att vidare undersökning för att 
utveckla besöksnäringen. Att samla hamnar för att skapa mindre behov av 
muddring för båtar är även något man tittat på. Det enda projekt som kom långt 
med att faktiskt grundligt inventera och föreslå lämpliga fritidsbåtsleder var det 
mellankommunala samarbetet mellan sju kommuner i Gävleborgs och Uppsala län 
tillsammans med andra regionala aktörer. Projektet framhåller även vikten av just 
längre sammanhängande farleder för att gynna fritidsbåtsturismen.  

Sammanfattningsvis kan man se att turismen är ett angeläget ämne som i högsta 
grad engagerar kommunerna. Turismen ses som viktig för regional utveckling och 
en potentiell motor, inte minst utifrån hur attraktiva boendemiljöerna är att leva och 
verka i. Mycket kvarstår dock och fler mellankommunala samarbeten tillsammans 
med regionala aktörer för utveckling av turism och besöksnäring krävs för att ha 
kraft att bli kända turistdestinationer. 

 

 

 
Östersjön 
Inget av projekten går riktigt på djupet när det gäller turismfrågorna, utan de flesta 
konstaterar att turism kan var både en inkomst i sig och en indirekt anledning till 
att det kan skapas fler arbetstillfällen i skärgården och därmed fler åretruntboende. 
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Turismen innebär också att diskussioner om balans mellan att bevara och utveckla 
förhållanden kommer upp till ytan, det vill säga hur ökas områdenas 
attraktionskraft utan att upplevas som överexploaterade? 

I Östergötlands rapport trycker man på vikten av att det finns entreprenörer och 
egenföretagare i kust- och skärgården. Dessa är en nyckel till en växande 
besöksnäring som i sin tur kan ge nya arbetstillfällen. Att det fortfarande finns 
permanentbofasta i skärgården gör skärgården till en levande skärgård. Kommunal 
kust- och havsplanering kan vara en del i arbetet att se till att kust- och skärgård 
förvaltas på ett sätt som tryggar förutsättningarna till en levande kust- och 
skärgård.  

I Gotlandsrapporten refereras till ”turistzoner” som enligt översiktsplanen ska 
utredas vidare med avseende på landsbygdsutveckling i strandnära lägen. I 
Kalmarrapporten konstateras att sommarturismen innebär påfrestningar på 
infrastruktur som avloppsrening och vattenförsörjning, särskilt på Öland. Öland 
tillsammans med Tjust skärgård är viktiga turismområden. Turism anges också 
som en viktig faktor att arbeta tillsammans med ur ett regionalt 
planeringsperspektiv.  

I Blekingerapporten beskrivs vikten av att balansera turism och dess utveckling 
samtidigt som värdena som är av intresse inte drabbas av ökat slitage, som till 
exempel områden med höga natur- och kulturvärden. Samtidigt skapar 
besöksnäringen lokala arbetstillfällen. Utvecklingen på andra områden, som energi, 
kan leda till att stora vindkraftsparker kan komma att påverka stora områden ur en 
visuell synvinkel.  

I Sydkustens rapport skrivs att i samband med skydd av kulturmiljöer kan 
konflikter komma att uppstå med turismsektorn. Till exempel kan vrak som 
används för sportdykare beröras. I Malmös rapport nämns att en 
biosfärsområdesstatus för Öresund skulle vara positiv ur turismsynvinkel, särskilt 
för de som jobbar med ekoturism med utgångspunkt från marina hållbarhetsfrågor. 
I Öresund finns goda möjligheter att till exempel bedriva sportfiske varför ett 
biosfärsområde skulle kunna leda till en bättre fiskeriförvaltning i Öresund. 

I Kävlingerapporten skrivs att kommunens planer på att öka bebyggelsen och 
kontakten med havet görs på ett sätt som gör att hänsyn tas till rekreationsvärden i 
kustområdet. 
 

Västerhavet 
Av fem KOMPIS-projekt behandlar tre frågan om turism något djupare, de övriga 
två beskriver turismens betydelse översiktligt. Fisketurismen är viktig och här ser 
kommunerna en möjlighet att utveckla inte bara möjligheterna till fler turister, utan 
även möjligheten till en förlängd turistsäsong, då fisket inte är lika knutet som 
andra kustaktiviteter till bra väder och därmed till högsäsongen i juli.   

Arbetet i projekten visar också att samverkan mellan långsiktiga planeringsmål och 
långsiktiga turismutvecklingsprojekt inte alltid har samma tidshorisont. Medverkan 
av kommersiella aktörer i långsiktiga arbeten är sällsynt, avsatt tid kan antas 
behöva generera intäkter på kortare sikt. Kedjan översiktlig planering – 
miljötillstånd – uppbyggnad – drift med intäkter, är ofta för lång för att intressera 
alla inblandade aktörer vid samma tidpunkt.  

Trots detta finns kraftfulla satsningar från några kommuner, där KOMPIS 
utnyttjats för att beskriva de övergripande förutsättningarna för ändrad mark- och 
vattenanvändning. Man kan betrakta detta arbete som ”förstudier” till 
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tillståndsansökan för vattenverksamheter, genom fysisk planering eller förberedelse 
för sådan.  

Ett projekt har genomfört en studie kring tillgängligheten längs åtta kustkommuner 
för olika transportslag, ett gediget planeringsunderlag som kan användas i många 
analyser. Exempel på resultat är restider med cykel redovisade som räckvidd över 
olika tidsintervall och vilka typer av väg som finns att välja bland.  

En rapport behandlar fritidsbåtshamnar och innehåller förutom en kartläggning av 
nuläget i kommunerna även en framtidsspaning – hur kan fler båtar få plats och till 
en minskande miljöbelastning? 

Turismen är av stor betydelse för de flesta kustkommuner. De rapporter som tagits 
fram inom Västerhavet, liksom de planförslag som arbetats fram, har troligen en 
hög relevans för andra kommuner som inspiration och metodstöd. Det är därför 
angeläget att finna former för att sprida informationen att underlagen finns och att 
göra dem tillgängliga. 
 
Sammanfattning turism 

Turism- och besöksnäring är starkt kopplad till andra teman såsom 
näringslivsutveckling, bebyggelselokaliseringar, natur- och kulturvärden, friluftsliv 
och rekreation.  Det finns en viss geografisk antydan till att mindre exploaterade 
kommuner ser turismen som en extra viktig potential för framtiden ur ett 
tillväxtperspektiv. Synergieffekterna som turismen har ihop med friluftslivet, för 
att nyttja områden med höga natur och kulturvärden beskriver även konflikten 
mellan exploatering som krävs för att göra värdena tillgängliga. 

Hur stort fokus dessa frågor fått i KOMPIS projekten skiljer sig åt mellan 
planområdena, men majoriteten av alla projekt har tagit upp och utrett turismen 
som tema tämligen ingående, vilket syns i rekommendationer kring flera teman 
som är sammankopplade med turismen.  

Tillgänglighet genom information, marknadsföring, och infrastruktur är ett centralt 
tema för turismen. Liksom behovet av gränsöverskridande samarbeten med externa 
aktörer och entreprenörer.  

I Västerhavet har man kommit längre med samarbeten och PBL-planering för 
turismen medan man i Bottniska vikens och Östersjöns planområde mer beskriver 
behov och förvaltningsaspekter. 

I Bottniska viken har rapporterna mer handlat om förslag för olika former av 
förslag för exploatering i form av LIS områden som ska gynna turismen. I 
Östersjön och Bottniska viken har även båtarnas och hamnarnas betydelse för en 
levande kust och skärgård understrukits. Här finns ytterligare stort behov av 
kunskapsunderlag och samordning kring utvecklingen. 
 
Det verkar även som om de statliga strategierna ”Ett land att besöka” och ”Den 
Svenska maritima strategin” inte har fått något genomslag ute i kommunerna utan 
att det kan behövas tydligare samverkan kring turismen i framtiden för att nå upp 
till visionerna om en sammanhållen politik för hållbar turism och växande 
besöksnäring.  
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Utvinning av material 
 

Materialutvinning är ett av de tänkbara resursutnyttjanden som kan bli aktuella i 
framtiden. I nuläget är det sand och grus som är aktuella i diskussion och planering. 
Det samlade intresset från kustkommunernas sida är begränsat, med endast tre 
projekt, samtliga i Östersjön, som aktivt behandlat materialutvinning. De två helt 
avgörande förutsättningarna för ett sådant intresse är tillgång till sandbottnar och 
stranderosion av stor omfattning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bottniska viken 
Inga projekt tar upp materialutvinning i sina projekt men två nämner att 
samrådshandlingens förslag till havsplan Bottniska viken, tar upp detta som en 
användning. 
 

Östersjön 
Flera projekt har utgått från rapporter av SGU för att granska och kartlägga möjliga 
områden för utvinning av material för respektive område. Fokus är på sand och 

Karta 13. KOMPIS-projekt som behandlat materialutvinning. 



– 41 – 

grus hos rapporterna. Dumpning av avfall och muddermassor hanteras i flera 
rapporter för att analysera möjligheter för dumpning av massor. Flera rapporter tar 
upp frågor om miljökonsekvenser och vilka regelverk som gäller. 

I Gotlands rapport refereras till att SGU pekat ut Salvorev som ett tänkbart område 
för utvinning och anser att det finns förutsättningar för hållbar utvinning i området. 
SGU fastställer att området inte är ett av de mest lämpade områdena för utvinning, 
bland annat beroende på att området Salvorev ingår i ett naturskyddat område. 
Rapporten har även kartlagt förorenade områden med platser som använts för 
muddring, dumpning av ammunition, explosiva ämnen samt minriskområden. 
Gränsdragningen för platsen med muddringsavfall utanför Visby och Kappelshamn 
är osäker. 

Utifrån ekonomiska intressen menar Kalmarkommunerna i sin rapport att 
mineralutvinning som ingår i maritima näringar kan öka i framtiden i Kalmar sund, 
skärgård och utefter sundskusten. 

I Blekinges rapport konstateras det att tillgången på brytbara sand- och 
grusfyndigheter är begränsad i Blekinges havsområde. Det finns ett ökat intresse att 
utvinna grus till havs, men i rapporten betonas att sand och naturgrus är icke 
förnybara resurser och att konsekvenserna för havet och havsbottnen inte är 
utredda. Till exempel kan uttag av sand och grus minska det naturliga skyddet mot 
kusterosion samt påverka ström- och bottenförhållanden. SGU har specifikt 
identifierat ett område vid Klippbanken som lämpligt för utvinning av sand och 
grus (detta område återfinns även i HaVs granskningsförslag till havsplan). 
Kommunerna bedömer att utvinning i detta område kan samexistera med 
yrkesfiske, sjöfart och försvar. Naturvärden samt kulturhistoriska lämningar i 
allmänhet kan hamna i konflikt med utvinning på havets botten.  

Rapporten för Blekinge tyder på att platser för dumpning av muddermassor är 
begränsade i Blekinge. Vid underhållsmuddring eller utökning av hamnar och 
farleder kan behovet av dumpningsplatser för rena muddermassor öka.  

Sydkusten refererar till 15 kap 27 § i miljöbalken om att dumpning av avfall som 
muddermassor i havet är förbjudet, men det går att ansöka om dispens hos 
länsstyrelsen för dumpning som inte påverkar människors hälsa eller miljön. 
Sydkustens rapport har tagit med information från en rapport av SGU som har 
syftet att öka kunskapen om vilka förutsättningar som finns för utvinning av marin 
sand i Sverige. I rapporten föreslås Sandhamnar bank som är inom Sydkustens 
havsområde vara ett lämpligt område för utvinning av marin sand. Kriegers flak 
har i SGU:s rapport också beskrivits som en lämplig plats för undersökning. Dock 
har denna plats valts bort eftersom utvinning där skulle påverka bankens karaktär 
och dess ekosystemtjänster i för hög utsträckning. I HaVs granskningsförslag till 
havsplan finns området vid Sandhammaren med samt ytterligare ett område utanför 
Vellinges kust som områden lämpliga för materialutvinning.  

Ystad kommun har tillstånd för uttag av sand i det området fram till 2021. Detta är 
för närvarande Sveriges enda område med tillstånd för uttag av marin sand. Det 
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finns inget utpekat riksintresseområde för värdefulla ämnen i sydkustens 
havsområde. Sydkustens rapport konstaterar också riskerna med utvinning av sand 
och grus och precis som Blekinge menar att utvinning kan stå i konflikt med 
naturvärden. Sydkusten planerar kortfattat hur risker för skador på den marina 
miljön kan minskas genom att välja lämplig uttagsplats, ha rätt utvinningsteknik 
och utgå från en begränsad uttagsmängd. I nuläget finns inga uttalade konflikter 
mellan sydkustens kommuner som berör utvinning.  

I Kävlinges rapport anges att utvinning av material i Öresund är begränsad. 
Tidigare har sandtäkt utförts i Lundåkrabukten vilket inte är aktuellt i nuläget. 
Rapporten för Malmö tar upp dialog med Vellinge kommun som anser att 
muddring är en viktig fråga att lösa för havsplanerna. 
 
Västerhavet 
Projekten i Västerhavet har inte behandlat frågan om materialutvinning. Inom 
Västerhavet finns det begränsade förutsättningar för utvinning av material. Så här 
redovisas förutsättningarna i samrådshandlingen för Västerhavsplanen:     

”Nio olika områden har föreslagits som intressanta för utvinning av marin 
sand och grus i det regeringsuppdrag som Sveriges geologiska undersökning 
genomförde tillsammans med Havs- och vattenmyndigheten år 2017. Ett av 
dessa områden finns i Västerhavet, vid Stora Middelgrund. Fyra av de nio 
områdena bedöms vara mest lämpliga ur ett hållbarhetsperspektiv. Inga av 
dessa områden finns i Västerhavet.” 

 

 
Sammanfattning utvinning av material 
Den materialutvinning som är aktuell inom KOMPIS-projekten begränsar sig till 
utvinning av sand och grus. I Bottniska viken finns ett område utpekat för 
sandutvinning, medan Västerhavet saknar detta.  

Detta avspeglar sig även i de KOMPIS-projekt som genomförts. Intresset för 
flertalet kommuner att möjliggöra eller förhindra utvinning av material i havet är 
alltså marginellt. Frågan är å andra sidan viktig för andra kommuner, där olika 
uppfattningar finns inför de ställningstaganden som kommunerna behöver göra. 
Det återstår att reda ut om frågan om materialutvinning till havs kommer att sprida 
sig och bli en angelägenhet för fler kommuner, eller om det är de naturgivna 
förutsättningarna som präglar frågans aktualitet. I kommuner med tillgång till 
sandbottnar och kuster som eroderas är frågan viktig. 

Den användning av naturgrus på land som vi har idag är starkt ifrågasatt. Grusets 
roll för bland annat ekosystemtjänster som vattenrening och i olika biotoper har 
blivit tydligare klarlagd och frågan om att ersätta naturgrusuttag på land med uttag 
ur havet är aktuell. Ökad kunskap och faktisk planering kommer att behövas för att 
möta framtida efterfrågan med målet om en materialförsörjning med begränsade 
miljöeffekter. 

Noteras kan att SGU, Sveriges geologiska undersökning, har arbetat under det 
senaste året för att försöka besvara frågan om vilka geologiska planeringsunderlag 
kustkommunerna behöver för sin planering av havet och i så fall i vilket format 
dessa bäst kan redovisas.  
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Ängelholms kommun har i februari 2019 beviljats tillstånd av SGU för 
sandutvinning i havet. Ändamålet är fordring av eroderande sandstränder. Även 
Höganäs och Helsingborgs kommuner berörs av själva utvinningsområdet. Man 
konstaterar i beslutet att:  ”I ansökan redovisas inte hur åtgärden förhåller sig till 
berörda kommuners översiktsplanering. I nuläget är kommunernas översiktsplaner 
otydliga vad gäller användningen av berört havsområde.” Något tillstånd från 
Mark- och miljödomstolen är ännu inte meddelat.  

Utvinning av material är en viktig fråga för vissa kommuner och av mindre 
betydelse för andra. Som sådan har den en självklar plats i ett tidigt 
planeringsskede, för att senare uteslutas där behov av ställningstaganden saknas.  

Sammanfattningsvis är sandutvinning en viktig fråga för ett fåtal kommuner, den är 
inte av så stort generellt intresse att den bör vara ett kriterium för generellt stöd för 
kustplanering.  
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Energi 
 

Kartan visar de kommuner som hanterat havsbaserad energiproduktion i sina 
KOMPIS-projekt. Den visar även de kommunala ställningstaganden i översikts-
planer som är gjorda under eller före KOMPIS-perioden 2016 – 2018. En tänkbar 
användning för dessa uppgifter är att jämföra med olika scenarier för utbyggnad av 
framförallt havsbaserad vindkraft i framtiden. Hur förhåller sig den planerade 
vindkraften i kommunerna till de nationella behov som kan antas formuleras under 
de närmaste åren – och hur förhåller sig dessa uppgifter till målet om 100 procent 
förnybar elproduktion till 2040? 

 
 
Bottniska viken 
Energiproduktion i form av vågkraft, vindkraft eller biobaserad energiproduktion 
tas upp i sex av de sju projekten. Alla sex projekten avfärdar möjligheten till 
biobaserad energiproduktion på grund av vattnets låga salthalt och begränsad 
artförekomst. Två projekt tar upp vågkraft som mindre konfliktfyllda alternativ till 
vindkraft, men det nordligaste projektet ser stora tekniska problem med 
isläggningen och finner inte vågkraft relevant.  

Karta 14. KOMPIS-projekt som behandlat energi. 
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Robertsfors kommun beskriver i sitt projekt att man vill uppmuntra till småskalig 
energiproduktion till exempel mindre landbaserade vindkraftverk upp till 20 meter. 
I kommunens gällande översiktsplan finns två områden utpekade för energiut-
vinning som även förslaget till havsplan tar upp med särskild hänsyn till total-
försvarets intressen.   

Två projekt pekar ut ett område var som tekniskt lämpliga för havsbaserad 
vindkraft men nämner också att behov finns av utredning av platsens lämplighet 
vid tillståndsgivning. Nordmalings kommun har införlivat området i ett tematiskt 
tillägg till kommunal översiktsplan och i Sundsvalls kommun är det enbart 
planeringsförutsättningar. 

Två av projekten säger att det inte finns några planer i dagsläget på att peka ut 
områden lämpliga för vindkraft. Skellefteå kommun har dock gjort en zonindelning 
som tar ställning till i vilka områden det inte skulle vara en lämplig användning. 
Örnsköldsviks och Kramfors kommun har i sitt projekt enbart beskrivit att man 
anser att hoten mot kulturarv, friluftsliv och kommande bebyggelseutveckling gör 
det svårt, även om det finns platser som har potential vad gäller tekniska 
förutsättningar. 

Även projektet i Haparanda och Kalix kommuner nämner de kända potentiella 
konflikterna med havsbaserad vindkraft gentemot andra intressen: landskapsbild, 
sjöfart, fiske, försvarsmakten och naturvärden; som sträckande och häckande fågel. 

 

 

Östersjön 
Östersjöns havsplanområde ligger inom elområde 3 och 4 där lite energi 
produceras och mycket förbrukas. Det finns en strävan från Energimyndigheten att 
öka produktionen i detta område. Energiframställning i havet i större skala är 
främst möjligt genom havsbaserade vindkraftsparker; i dagsläget är vågkraft inte en 
kommersiellt gångbar teknik anpassad efter Östersjöns förhållanden. 

Vågkraft behandlas i Östergötlandsrapporten som något som skulle kunna utredas i 
framtiden. När det gäller vindkraft konstateras att kommuner genom planering kan 
bidra till produktion av förnyelsebar energi, men att det i kustområdet och till havs 
i dag saknas vindkraftverk. Befintliga vindkraftverk är landbaserade.  

Även i Gotlands rapport nämns vågkraft i samband med framtida behov av 
pilotområden. På Gotland hänvisas när det gäller havsbaserad vindkraft till ÖP 
2025, där områden finns avsatta. Samtidigt noteras behovet av kablar och 
anslutningar.  
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I Blekinge, där man har erfarenhet från flera havsbaserade vindkraftsparker, görs 
jämförelser i syfte att undersöka vilka aktiviteter som kan samexistera.  Man 
konstaterar att om energiintressena (främst havsbaserad vindkraft) ska få genom-
slag så kan farledsförändringar behöva göras för sjöfarten, men framför allt att det 
är Försvarsmaktens intressen som dominerar. Regeringen avslog 2016 en ansökan 
om att få bygga en vindkraftspark, trots att den befann sig i ett område av 
riksintresse för energiutvinning. Vidare är det ett uttalat syfte med planen att skapa 
”…förutsättningar för utvecklad kraftöverföring och produktion av förnybar 
energi”.  

I Sydkustens material beskrivs energifrågan i relation till andra intressen, till 
exempel beskrivs att vindstyrkan söder om kusten är mycket lämplig för vindkraft 
och att dagens vindkraftverk med en höjd på 150 – 250 m visuellt kan påverka 
landskapsbilden på flera sätt. Det görs inga kopplingar eller egentliga ställnings-
taganden till de kommunala planerna.  

Precis som i Blekinge leder Försvarsmaktens behov till att ett riksintresseområde 
för energi kan komma att försvinna. I Kävlinges rapport skrivs ”Havsbaserad 
vindkraft är ytterligare ett sätt att generera energi som kan ha en påverkan på livet i 
havet. Det finns dock inga planer för någon sådan verksamhet i Kävlinge kommuns 
havsområde.” 

Av Kävlinges rapport framgår att man aktivt tagit ställning mot förnyelsebar 
energiproduktion i form av vindkraft i Kävlinge kommuns havsområde. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att där det finns möjligheter till 
havsbaserad, förnyelsebar energi i större skala i Östersjön finns små möjligheter till 
samexistens med Försvarsmaktens intressen.   

Västerhavet 
Redovisningen av havsbaserad vindkraft och havsenergi uppvisar stora variationer 
inom Västerhavets planområde. I Västerhavsplanen är ett fåtal mindre områden 
utpekade som E-områden i Halland, för övrigt saknas områden för energipro-
duktion. Inom den kommunala planeringen motsvaras havsplanens E-områden i 
Halland endast delvis av utpekande och drift, vilket kommunen påpekar i sitt 
yttrande i samrådet. Kommunens ställningstagande är dock inte resultatet av någon 
KOMPIS-insats.  

I Bohuslän finner man i de kommunala planerna områden för såväl havsenergi som 
havsbaserad vindkraft. Ett kommunalt utpekat energiområde ligger inom förslaget 
till havsplan, men redovisas inte som användning E. Västerhavets största mellan-
kommunala KOMPIS-projekt, sett till antalet medverkande kommuner, har tagit 
fram scenarier för utbyggnad av havsbaserad energiproduktion med tre alternativa 
hänsynsnivåer. I rapporten redovisar man formella och praktiska förutsättningar för 
vindkraft, inklusive tidigare ÖP-ställningstaganden från tre kommuner. De tre 
scenarierna för vindkraftsutbyggnad i havet är en bra modell för att visa hur olika 
omfattning ger olika konsekvenser för motstående intressen.  

Kommunerna i norra Västerhavet arbetar gemensamt för uppbyggnaden av en 
struktur för forskning, testning och demonstration av havsenergiutrustning, bland 
annat under namnet ”Testsite Skagerrak”. Områden lämpliga för varierande behov 
avseende djup, ström med mera är delvis identifierade, men inte manifesterade i 
någon planering på ett sådant sätt att nya verksamheter har goda förutsättningar att 
etableras där. Delar av detta arbete redovisas inom KOMPIS-projekten.  
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Sammantaget illustrerar KOMPIS-projekten i Västerhavet, tillsammans med 
befintliga kommunala översiktsplaner, att arbete med integrering mellan kommunal 
och statlig havsplan återstår. Av det kan man dra slutsatsen att frågan om 
arbetsformer för kommunal och statlig planering behöver samutvecklas under det 
närmaste decenniet, för att möta det faktiska planeringsbehovet. Detta så att en väl 
avvägd havsbaserad energiproduktion kan genomföras under det därpå följande 
decenniet fram till 2040.  

Sammanfattning energi  
Vid en översiktlig läsning av de 23 projekten överväger likheterna mellan de tre 
havsplaneområdena när det gäller energi. Energi har här använts som ett samlings-
namn för havsenergi, havsbaserad vindkraft och distributionssystem för energi. 
Havsenergi utvinns från vågor, strömmande vatten eller tidvatten. Även om fokus i 
projekten ligger på havsbaserad vindkraft, förekommer att man också hanterar 
vindkraft på land i vissa projekt.  

 

- 27 av 47 kommuner behandlar frågan om havsbaserad 
energiproduktion. 

 
- Kommunala ställningstaganden i gällande ÖP redovisas från 

omkring 20 procent av kommunerna. 
 

- Kommunala bedömningar om lämplighet förekommer i några 
projekt. 

 
- Vågkraft hanteras som en intressant framtida möjlighet, i norra 

Bottniska viken hindrar isläggning. 
 

- Ett projekt beskriver alternativa scenarier/kriterier för havsbaserad 
vindkraft. 

 
- Ett mindre antal kommuner har tillståndsgivna eller uppförda verk 

i havet, medan de flesta saknar direkt erfarenhet inför sin nu 
pågående planering. 

 

En övervägande del av projekten har beskrivit förutsättningar för energiplanering i 
havet och några har kommit fram till kommunala ställningstaganden. Om det vid 
en jämförelse mellan havsplaneområdena finns stora likheter, finner man en större 
variation när man bryter ned utfallet länsvis och på projektnivå.   

I flera av projekten undersöker man lokaliseringar av havsbaserad vindkraft som 
knappast skulle vara möjliga att genomföra med dagens regelverk. Det är intressant 
och också en signal om att ekonomiskt möjliga lokaliseringar med liten 
landskapspåverkan som kan samordnas med andra ytanspråk inte är lätta att finna. 

Planeringsförutsättningarna präglas i hög grad av att användningarna yrkesfiske 
och sjöfart regleras på annat håll än genom fysisk planering. I den fysiska 
planeringen har totalförsvarets anläggningar en särställning genom miljöbalken. I 
kombination med att dessa intressen delvis är hemliga saknas delar av de 
planeringsunderlag och det handlingsutrymme som normalt finns som stöd för 
samordning av motstående intressen i planeringen.  
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Kommunernas grundhållning varierar mellan långtgående planering för, och 
ställningstaganden mot havsbaserad vindkraft. Man kan anta att dessa 
ställningstaganden kan komma att ändras med en ökad kunskap om verkliga 
effekter av vindkraften, som kommer med att fler anläggningar tas i drift. 

Det är svårt att dra mer långtgående slutsatser av vilka frågor som behöver särskild 
uppmärksamhet i kommunernas energiplanering i havet. Två perspektiv framstår 
ändå som angelägna och möjliga att utgå ifrån:  

- En samordnad statlig och kommunal planering för 
energiproduktion 

- Ett enhetligt metod- och kunskapsunderlag för bedömning av 
påverkan på landskapsbilden av havsbaserad vindkraft.  

Dessa kan båda medverka till en energiplanering där fastland, skärgård och öppet 
hav hanteras som en helhet. Med samordnade förutsättningar kan kostnader för 
anläggningar och landskapspåverkan bedömas mer korrekt, då avstånd från land- 
till havsbaserade verk är en viktig kostnadsfaktor.  

 

Vattenbruk 
 

Karta 15. KOMPIS-projekt som behandlat vattenbruk. 
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Enligt sammanställningen deltar 29 av 47 KOMPIS-kommuner i ett projekt som 
behandlar vattenbruksfrågan. Det motsvarar 60 % och vi uppskattar att en något 
större andel av kommunerna är intresserade av att undersöka möjligheten att 
planera för vattenbruk i ett skarpt PBL-läge. Ett av KOMPIS-projekten i 
Västerhavet har jobbat med frågan på uppdrag av sin länsstyrelse och tagit fram en 
problembeskrivning med utkast till en metod.   

Bottniska viken 
Av de sju projekten är det tre projekt som tar ställning till vattenbruk i någon form i 
framtiden. Ett projekt nämner att de ej har aktiva vattenbruk idag. Ett annat av 
projekten vill inte benämna vattenbruk som en ekosystemtjänst och har därför inte 
tagit med det i sitt KOMPIS projekt. 
 
Det mellankommunala projektet i Örnsköldsvik och Kramfors kommun, sorterar 
dock in vattenbruk under försörjande ekosystemtjänster i form av livsmedel samt 
som ett potentiellt hot mot ekosystemtjänsten kulturarv. Dessa två kommuner har 
sammanlagt fem mindre fiskodlingar nära kusten idag som är under avveckling på 
grund av övergödning. Kommunerna är dock positiva men ser att nya lokaler måste 
ha god vattengenomströmning och grundlig utredning av påverkan på miljö-
kvalitetsnormer. Detta har dock inte utretts inom projektet.  
 
Skellefteå kommun, som är i granskningsskede med fördjupad ÖP för havet, ser 
vattenbruk som en näring med stor potential men förutsättningarna är inte utredda. 
Man nämner slutna system som en lösning samt att klimatförändringarna kan 
komma att ändra förutsättningarna för vattenbruk.  
 
Robertsfors kommun har ej något vattenbruk idag men ser potential i att utveckla 
platser för vindkraft och räkodling i kombination. 

Östersjön 
I sin redogörelse beskriver Gotland vad vattenbruk är och hur vattenbruket ser ut i 
Sverige. Vattenbruk beskrivs som en växande näringsgren på den svenska 
landsbygden, men planer för vattenbruk saknas för området runt Gotland.  

I Blekinges rapport sammanställs läget för vattenbruk i Sverige och Blekinge. 
Vattenbruk anses ha relativt liten betydelse på grund av att den ännu inte har 
etablerats starkt. En väl utformad vattennäring har möjligheter att stärka regionens 
utveckling i Blekinges kust- och havsområde. Målet är att etablera ett bärkraftigt 
vattenbruk med kringnäringar som inte skadar den marina miljön. Blekinges 
rapport informerar att fiskodlingar i havet kan läcka ut näringsämnen och 
läkemedelsrester till kringliggande områden. Det finns även risker för spridning av 
sjukdomar samt förändrad arvsmassa hos vild fisk. Vissa arter kan vara mer 
gynnsamma att odlas i vattenbruk, som olika fiskarter och blåmusslor. Forskning 
om alger och andra vattenlevande organismer och hur dessa kan användas till olika 
områden, däribland livsmedel, tas upp i Blekinges rapport.  

Vattenbruk kan vara ett hjälpmedel för att bidra till en bättre havsmiljö genom 
upptag av näring genom musslor och alger. Visuellt är odling av mussel- och 
algarter mer passande i jämförelse med fiskarter eftersom dessa anläggningar kan 
baseras under vattenytan. Det finns möjligheter att samordna vattenbruk med andra 
intressen som exempelvis kombinerad vindkraft och musselodling. Samtidigt kan 
det finnas intressekonflikter mellan anläggningar för vattenbruk och friluftsliv, 
yrkesfiske, sjöfart samt militär verksamhet. Det finns risk för konflikt om 
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vattenbruksanläggningar byggs i områden med höga kulturmiljövärden. I Blekinge 
är vattenbruk en fråga som hanteras gemensamt av kommunerna. I arbetet ingår att 
identifiera och kartlägga områden som kan vara passande för vattenbruk. Samtidigt 
nämner rapporten att det inte finns riksintressen för vattenbruk i Blekinge.  

Sydkustens rapport konstaterar att i dagsläget saknas kartläggning av geografiska 
utvecklingsområden för vattenbruket i planområdet. Rapporten menar att ett sådant 
underlag tillsammans med kunskap om vattenbruk kan ge bättre förutsättningar för 
planering av vattenbruk inom planområdet. Sydkusten tar upp den nationella 
strategin för vattenbruk där ett av målen är att en majoritet av Sveriges kommuner 
ska kartlägga lämpliga platser för vattenbruk i sina översiktsplaner.  

Sydkusten redogör vilka arter som kräver tillstånd för vattenbruk, vilket ytterligare 
kompliceras av att många optimala områden för vattenbruk befinner sig inom 
strandskyddade områden. I Östersjön och Sverige överlag uppges vattenbruket 
precis som i Blekinges rapport ha relativt liten betydelse. Samtidigt pekar 
Sydkustens rapport på att det finns en politisk vilja att utveckla näringen. I 
rapporten uppdaterar beskrivs pågående forskning och teknikutveckling för arter 
och odlingsmetoder. Forskningen berör bland annat blåmusslor och alger.   
 
Västerhavet 
Fyra Bohuskommuner i Västerhavet har under KOMPIS-perioden antagit en 
gemensam översiktsplan för havet. Här redovisar man dels befintliga tillstånd för 
vattenbruk och dels pekar man ut nya områden som man bedömt som översiktligt 
lämpliga för fortsatt tillståndsutredning. Med något undantag ligger dessa områden 
öster om havsplaneområdet, inomskärs. Typ R6, utvecklingszoner, är beteckningen 
på områden i planen som kan vara lämpliga för både energi- och odlingsändamål. 
Flera av dessa ligger i ett mer öppet läge, närmare baslinjen. Här finns alltså en 
koppling till vad som även redovisas under rubriken ”Energi”.  

I övriga KOMPIS-projekt är detaljeringsgraden av naturliga skäl lägre. Ett pågå-
ende PBL-projekt (två kommuner) kan dock förväntas att presentera förslag till 
ställningstaganden under 2019, vilket betyder att sex av tjugo kommuner i 
Västerhavet då har hanterat vattenbruksfrågan i ÖP.    

Med något undantag ligger områden i Västerhavet som tagits fram inom KOMPIS-
ramen öster om havsplaneområdet. Planeringsfrekvensen är högre i norr och det är 
också där vi finner planområdets skärgårdar, en orsak till detta samband kan vara 
de påfrestningar som öppet hav ger på vattenbruksanläggningar. I framtiden kan 
dock teknikutveckling och utrymmeskonkurrens göra att vattenbruk i öppnare 
lägen blir aktuellt och där har KOMPIS-bidraget troligen hjälpt kommunerna till ett 
första steg.   

I Halland har en kommun tagit fram en konsultrapport som redovisar relevanta 
tematiska områden och frågeställningar för planering av havet. Den kan sägas vara 
det första steget i planeringsprocessens kunskapsinhämtning – analyser – 
ställningstaganden.  

En kustkommuns havsvattenområde utgör många gånger en avsevärd del av den 
totala kommunala ytan. Skalskillnader mellan översiktsplanen och ett enskilt 
tillståndsärende för vattenbruk kan komma att få liknande konsekvenser som den 
som identifierats mellan havsplan och översiktsplan under samrådet. Möjligen 
skulle en planeringsnivå i en mellanskala, mer detaljerad än den plan som omfattar 
hela kommunens kustområde, kunna fylla ett behov i vattenbruksintensiva 
skärgårdsområden i norra Västerhavet. 
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Sammanfattning vattenbruk 

Vattenbruk är generellt sett en intressant utvecklingsmöjlighet för kustkommuner, 
särskilt landsbygdskommuner, där verksamheter även i mindre skala kan ha 
betydelse för sysselsättningen.  

För fiskodling domineras problembilden av att teknik idag ofta saknas för att driva 
odling utan alltför stor miljöpåverkan. Det finns planeringsmässiga svårigheter att 
finna lämpliga lokaliseringar, när en framtida teknik med eventuella minskande 
negativa miljöeffekter inte är överblickbar.  

– Vilken miljöpåverkan kommer att återstå och vilka krav ställer en ny teknik på 
val av plats? 

Det är påtagligt att fysisk planering inför vattenbruk till havs är inne i ett första 
skede, där inventering av motstående intressen är av stor betydelse. Den 
begreppsapparat med ekosystemtjänster, såväl naturliga som mänskligt 
introducerade, och formulering av intressekonflikter med de principlösningar som 
behövs i framtidens planering, är nu under framväxt.  

Något KOMPIS-projekt planerar för vattenbruk i det statliga havsplaneområdet, 
men i huvudsak ligger de intressanta vattenområdena i mer skyddade lägen 
inomskärs.  

Temat vattenbruk blottlägger en fråga som kan komma att bli intressant inom fler 
tematiska områden när den kommunala havplaneringen kommit längre i landet: 

De flesta kommuner kan förväntas ta fram planering för kust och hav som en 
fördjupad översiktsplan, FÖP. I jämförelse med de flesta FÖP:ar på land kommer 
dessa fördjupade havsplaner att vara mer storskaliga. Om samplanering med 
grannkommuner görs kommer detta att ytterligare förstärka skalskillnaderna.  

Det är väl känt att skalskillnaden mellan en översiktsplan och ett enskilt 
tillståndsärende eller bygglov ibland kan medföra att översiktsplanen inte kan ge 
det stöd som är önskvärt. En kommun bör därför fråga sig under arbetets gång om 
den plan man tar fram är tillräckligt detaljerad eller om det finns behov av 
ytterligare fördjupning. Den kommunala havsplanen har kanske, trots sin 
beteckning ”fördjupad”, samma skala som den kommuntäckande översiktsplanen.  

Ur ett KOMPIS-perspektiv kan man ställa sig frågan om ett framtida stöd riktat till 
kustkommuner för havplanering även kan vara tematiskt. Att en kommun med stöd 
av sin heltäckande kust- och havsplan (FÖP) tar fram ett tematiskt tillägg för 
exempelvis vattenbruk, där ett väsentligt bättre stöd för tillståndsansökan kan 
utläsas. 
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Bebyggelselokalisering  
 

 

Bottniska viken 
Attraktiviteten i att bygga nära hav eller vattendrag är stor men ställningstagandena 
kring i vilka områden och vilken sorts bebyggelse man beskriver att man vill ha 
var, skiljer sig åt mycket mellan projekten. Inte alla sju KOMPIS-projekt är heller 
väldigt tydliga med om de har utpekade LIS-områden i gällande översiktsplaner 
men tre nämner att det redan finns utpekade områden men man vill ta fram fler och 
detta arbetet ses som ett led i detta.  

I huvudsak fyra typer av bebyggelselokalisering i fallande skala beskrivs för 
Bottniska viken: byggande för fritidsboende, permanentbostäder, byggnader för 
näringslivsutveckling och för friluftslivet. Det är tydligt att möjligheten att peka ut 
LIS-områden ses som en stor potential för dessa. 

Två projekt, Sundsvalls kommun samt det mellankommunala samarbetet mellan 
Örnsköldsvik och Kramfors, har resulterat i vägledningar för fysisk planering, i 
vilka områden ny bebyggelse skall undvikas helt eller delvis. Utpekandena bygger 
på naturvärdesinventeringar och områdesklassningar. Övriga projekt har en 
blandning av rekommendationer. I de mindre kommunerna har man arbetat med att 

Karta 16. KOMPIS-projekt som behandlat bebyggelselokalisering. 
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beskriva områdesvis önskad bebyggelselokalisering där det främst kan vara tillåtet 
med exploatering.  

De mindre kommunerna nämner att brister i infrastruktur för dricksvatten och 
avlopp redan i dag är en tung ekonomisk börda, tillsammans med att få ett 
marknadspris som överstiger produktionskostnaderna för att få säkerhet i 
investeringarna vid nybyggnation. För dessa kommuner är det angeläget att hitta 
byggbara lägen och dessa är alltså belägna vid vatten, antingen havet eller 
vattendrag. Robertsfors kommun nämner även bristande tillgång till kollektivtrafik, 
skola och barnomsorg i de attraktiva byggbara områdena vid vatten som en 
försvårande faktor. 

Några ställningstaganden som är unika för enstaka projekt är att: 

- anpassa kommande bebyggelse till pågående landhöjning 
- anpassa kommande bebyggelse till havsnivåhöjning 
- strandnära exploatering bör ej ske i miljöer med höga naturvärden 

såsom stora skyddade vikar. 
- bostadsbebyggelse ska lokaliseras centralt till huvudorten 
- ny bebyggelse ska lokaliseras till befintliga, bebyggda områden 

och ej försvåra nuvarande eller framtida jordbruksdrift 
- komplettera bebyggelse på de platser där entreprenörerna behöver 

detta. 
- man vill se LIS- områden för turism ute på öar 
- man vill se LIS-områden för turism i hamnar 
- lämpliga LIS-områden ska lokaliseras till områden med låga 

naturvärden och i anslutning till befintlig kollektivtrafik och 
infrastruktur 

- kommunen behöver ta fram nya LIS-områden samt FÖP eller 
detaljplan innan det blir aktuellt med ny bebyggelse. 
 

Det är således en stor individuell spridning i hur bebyggelselokalisering beskrivs i 
KOMPIS-projekten i Bottniska viken. Sammanfattningsvis kan man säga att många 
mindre kommuner ser just bebyggelselokalisering vid vatten som en stor potential 
för främst turism som indirekt kan gynna attraktiviteten även för bostäder.  

 

Östersjön 
Enligt Östergötlandsrapporten är ambitionen att koncentrera bebyggelse till platser 
som redan är exploaterade. På så sätt undviks att nya områden tas i anspråk och en 
lågexploaterad skärgård kan bevaras utan att hindra utveckling av ny bebyggelse. 
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Koncentration av bebyggelse bedöms även leda till färre intressemotsättningar 
mellan kultur- och rekreationsvärden. 

 

I Kalmars rapport konstateras, liksom i Östergötland, att det är bra om ny 
bebyggelse kan lokaliseras till befintlig bebyggelse. Vidare ser man det som en 
utmaning att fortsätta hålla ett avstånd till havet trots det höga trycket att få bygga i 
strandnära lägen.  

I Blekinges rapport anges att Karlshamns kommun i ett eget arbete inom 
kommunens ansvarsområde ska upprätta en fördjupad översiktsplan för att i ett 
sammanhang studera bebyggelsefrågor och allmänhetens tillgång till 
skärgårdsområdena. 

I Sydkustens rapport nämns stranderosion och stigande havsnivåer som 
problematiskt ur bebyggelsens synvinkel. Som lösning sr man strandfodring genom 
att ta sand från marina sandtäkter utanför Skånes sydkust. Vidare utgör 
Försvarsmaktens övningsområde en verksamhet som det inte ska lokaliseras 
störningskänslig bebyggelse intill. 

Enligt Kävlingerapporten ska kommunens översiktsplan bidra till att kontakten 
med kusten ökas, varför nya bostäder planeras vid Barsebäcks hamn och vid 
Barsebäcksverket. Sannolikt leder planerna på ökad bebyggelse till ett ökat 
nyttjande av havet och i förlängningen en påverkan på natur- och kulturmiljöer. 
 

 

Västerhavet 
Begreppet bebyggelselokalisering används inte i de rapporter som tagits fram inom 
Västerhavet. Där de primära frågorna inom havsanvändningen relaterar till 
bebyggelse är det ofta i form av sommarstugebebyggelse. Ett annat perspektiv är 
bebyggelsens påverkan på framtida förändringar, exempelvis av havsbaserad 
vindkraft. Bostadsbebyggelse hanteras inte enskilt i rapporterna. Ett annat 
perspektiv är befintlig bebyggelse och ökad risk för översvämning i ett framtida 
klimat. 

Ett undantag från denna beskrivning kan möjligen finnas inom Göteborgsregionens 
kustzonsprojekt, där geodatadelen är KOMPIS-finansierad. En av fyra 
arbetsgrupper, med bred bemanning, har fått namnet ”Struktur” och hanterar 
begreppet ”bebyggelsestruktur”. I de rekommendationer man tagit fram inom 
rapporten för kommunernas framtida PBL-planering finns konkreta ställnings-
taganden som syftar till att underlätta för verksamheter att finna mark för sina 
behov. Fokus här ligger på fiske och vattenbruk.  

För övrig bebyggelse är rekommendationerna att förtäta befintlig bebyggelse och 
att i övrigt behålla så stor del av strandnära mark som möjligt som allmänt 
tillgänglig.  
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I Varbergs planeringsförberedande konsultrapport redovisas relativt detaljerat vilka 
befintliga värden ny bebyggelse kan komma i konflikt med, och till det vissa 
förslag på planåtgärder för att minska negativ påverkan av ny strandnära 
bebyggelse. 

I några fall diskuteras alltså ny bebyggelse som en källa till ökad miljöbelastning 
på strandnära vattenområden, men det förefaller som att fokus i de flesta 
delprojekten ligger på havet och inte på frågor om hushållning med mark. Denna 
hanterar kommunerna på annat håll i planeringsförberedande skeden och i 
kommuntäckande ÖP eller FÖP för land i stället för den kust- och havsplanering 
man gör med stöd av KOMPIS.  
 
Sammanfattning tema bebyggelselokalisering 

Tyvärr har förhållningssättet i merparten av projekten när det gäller 
bebyggelselokalisering inte i någon större utsträckning varit påverkan från 
aktiviteter i havet med tillhörande analyser om hur dessa påverkar bebyggelse och 
boende.  

Rimligtvis borde frågor som visuell påverkan från havsbaserad vindkraft, 
fiskodlingar, närhet till trafikerade farleder eller motsvarande frågor där företeelser 
i havet kan påverka livskvaliteten ha stått i centrum och relaterats till platser på 
land. Även buller från till exempel intilliggande hamnar, båtverksamheter och 
skjutövningar i samband med Försvarsmaktens verksamheter skulle ha kunnat vara 
föremål för analys ur ett landperspektiv där bebyggelseplanering stod i centrum. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att en del KOMPIS-projekt när det gäller 
bebyggelselokalisering gjort arbete som med tveksamhet kan sägas vara inom 
ramen för KOMPIS-bidragens syften.  
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Projektformer 
 
KOMPIS-kommunerna har haft 
varierande förutsättningar och det har 
varit upp till varje projekt att utforma sin 
egen projektorganisation. Utifrån 
kustlänsstyrelsernas årsrapporter till HaV 
har en del erfarenheter tagits tillvara. Det 
var dock först i slutrapporterings-
anvisningarna från HaV i oktober 2018 
som det fanns specificerat ett antal frågor 
om projektformer. Dessa frågor följer som 
rubriker i redovisningen nedan.  

Projekt som avslutats mellan 2016 och 
september 2018 kunde alltså inte svara 
med HaV:s underlag. När det funnits 
möjlighet har dock länsstyrelserna 
kontaktat redan avslutade projekt, för att 
få reda på mer om projektformerna. 
Skillnaderna i hur pass detaljerade svar 
kommunerna givit är alltså förhållandevis 
stora.  

Projekt inom Bottniska vikens havsplaneområde 
I Bottniska viken hade endast två projekt, Robertsfors kommun samt samarbetet 
mellan Örnsköldsviks och Kramfors kommun, möjlighet att svara på de nya 
slutrapporteringsanvisningar som HaV skickade ut i november 2018; övriga projekt 
hade redan avslutats. I projekt-rapporten från de sju kommunerna i Gävleborg och 
Uppsala finns dock svar i friare former att utläsa som kan vara intressanta ur ett 
utvärderingsperspektiv av KOMPIS-bidraget. 

Båda projekten såg i huvudsak två 
huvudnyttor med KOMPIS-bidraget. 
För det första för att samla ihop och 
tillgängliggöra kunskapsunderlag för 
den egna kommunen. Här valde 
projekten olika spår. Örnsköldsvik 
och Kramfors valde att använda en 
konsult för att samla in underlagen 
och genomförde själv olika 
workshops för att ta fram 
ställningstaganden.  

Robertsfors tog istället själva fram 
underlagen som konsulten fick 
genomföra workshops med och ta 
fram rekommendationer. Robertsfors 
hade också ambitionen att involvera 
fler externa intressenter i syfte att ta 
fram nya underlag kring 
gästhamnarnas utveckling. 

KO M P I S  2 0 1 6 - 2 0 1 8 ,  
P R O J E K T S K E D E N  

( A N TA L  KO M M U N E R )  
Förarbete
PBL inledd
PBL antagen
Internationellt (ej PBL)
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Problem att hitta utspridda underlag och få marinbiologisk kompetens att tolka 
dessa så det blir relevant för fysisk planering nämner både Örnsköldsvik och 
Kramfors kommuner, samt de sju kommunernas samarbetsprojekt inom Gävleborg 
och Uppsala län. Två ytterligare likheter mellan dessa två mellankommunala 
samarbeten är att båda projekten trycker på det stora värdet av gränsöverskridande 
processer, och att det är viktigt att de fortlöper över längre tid än som nu varit 
möjligt. 

Båda projekten har haft nytta av tidigare projekt. För Höga kusten; Baltic sea 
Protected areas och för den södra processen; Regionalt skärgårdssamarbete. 
Fortsatt kommunalt samarbete kring turism och friluftslivsfrågor verkar vara en 
gemensam nämnare. Större inventeringar av naturvärden, vägledningar och 
kompetenshöjande insatser för att tillgängliggöra dessa, ser man behov av att staten 
genomför. 

Det finns även en efterfrågan på fortsatt stöd i framtiden för förvaltning av delade 
underlag, mer riktade projektmedel under längre tid till det som kommunerna 
själva har behov av att utveckla, samt en mycket tydligare beskrivning av 
projektprocessen och vilka redovisningskrav som kommer att ställas. 

Det verkar finnas en gemensam nämnare kring behovet av en högre nivå på 75% 
bidragsdel. Vi uppfattar det som att många kommuner upplever resursbrist och ett 
ursprungliga lågt intresse av att planera sina havsområden i konkurrens med andra 
kommunala uppgifter. 

Projekt inom Östersjöns 
havsplaneområde 
 
Svarstyp 
I Östersjön har några projekt 
avslutat innan HaV:s anvisningar 
för utvärdering gick ut under 2018 
varför redovisningar och 
jämförelser kan skilja sig något åt 
mellan projekten. Skillnaderna 
bedöms som små och i de fall 
uppgifter har behövt kompletteras 
så har kontakt tagits med ansvarig 
länsstyrelse. 

Avvikelser 
Avvikelser av olika slag har av 
skilda anledningar skett i olika 
projekt. Inga större avvikelser har 
förekommit, men ibland har 
arbetets gång lett till modifieringar 
som kan ha gjort att projektet fick 
ett något annorlunda utfall jämfört 
med vad som skrevs i ansökan. 

Kanske fick inte de färdiga rapporterna den tyngd som var tänkt som ett politiskt 
beslutsunderlag för politiker och som underlag för samråd. Några projekt genom-
förde inventeringar vars resultat kanske i högre utsträckning kunde ha förädlats ur 
planeringssynvinkel. Ytterligare några projekt hade mer karaktären av att insamla 
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befintlig kunskap utan att egentligen nå fram till ett slutresultat i form av ett 
planeringsunderlag. 

Respektive länsstyrelse har haft dialog med de olika projekten och har av allt att 
döma som helhet varit nöjda med resultaten. 

Mellankommunala projekt 
Projekten i Östersjön har i olika stadier och på olika sätt haft mer eller mindre 
kontakt med intilliggande kommuner. Som exempel kan nämnas Malmös projekt 
som gick ut på att framför allt diskutera förutsättningarna för ett biosfärsområde i 
Öresund och vilka konsekvenser det kunde få för Malmö. I arbetet ingick 
avstämning med intilliggande kommuner, även om dessa av allt att döma inte var 
inblandade i det löpande projektarbetet. Å andra sidan genomfördes till exempel ett 
slutseminarium i Oskarshamn där kommuner, regionförbund och länsstyrelser från 
Kalmar, Blekinge, Östergötland och Gotland var inbjudna. 

Projektorganisation 
När det gäller Blekinges projekt deltog alla kustkommuner och det fanns en 
politisk förankring i respektive kommun i och med det gemensamma anslaget. 
Inget av de andra projekten tycks ha haft en lika tydlig politisk förankring även om 
avstämningar/avrapporteringar har skett i flera fall. Däremot tyder mycket på att 
mycket av materialet som tagits fram i övriga projekt i förlängningen kommer att 
användas i samband med till exempel översiktsplanering och därmed kommer att 
bli föremål för politiska bedömningar. 

Projektskede 
Baserat på genomläsning av slutrapporterna kan sägas att projekten i Östersjön 
sträcker sig från strukturering av befintlig kunskap, som till exempel Gotlands 
projekt, till samråd av gemensamt framtagen kommunal havsplan som i Blekinges 
fall. I de flesta fallen speglas den kunskap och motivation som tidigare funnits i 
kommunerna för att arbeta med havet ur ett planeringsperspektiv. 

Projektens nytta 
Planer och planeringsunderlag 

Det ser ut som om det mest konkreta utfallet ur plansynvinkel har varit Blekinges 
gemensamma plan, som man samarbetat runt även innan KOMPIS-bidraget 
infördes. Andra projekt har skapat webb-GIS med ambitionen att visualisera redan 
känd eller inom projektet skapad information. Att samla informationen skapar 
överblickbarhet. Några redovisar minnesanteckningar efter möten eller 
inventeringsresultat som i Helsingborg och Landskronas fall. 

Organisatorisk nytta 

Många av projekten har haft som syfte att arbeta med havet ur ett tvärsektoriellt 
perspektiv och att validera denna information i ett bredare sammanhang utifrån 
olika kommunala verksamheter. Bedömningen är att inte bara miljö och 
planeringsfrågor har stått i fokus i Östersjöprojekten utan att arbetet har skett 
utifrån ett brett perspektiv inom de kommunala organisationerna. Många 
kommuner kan ha svårigheter ur resurssynvinkel att hålla uppe kompetens och att 
följa utvecklingen inom olika havsrelaterade sektorer. Samarbetet har inneburit att 
man har kunnat dela på detta ansvar genom att gemensamt arbeta med frågorna. I 
Kalmars fall har även kommuner som inte sträcker sig ut i det statliga 
havsplaneringsområdet deltagit i arbetet för att få en bättre överblick över det 
marina området. 
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Fortsatt arbete 
Alla projekten bedöms fortsätta/behöva fortsätta med arbetet i något avseende. 
Målet i Blekinge är att få fram ett färdigt plandokument. Målsättningen med de 
projekt som skapat kunskapsunderlag eller planeringsunderlag är att förr eller 
senare kunna använda dem i samband med översiktsplanering. 

Länk till nationell havsplanering 
Av projekten har många i ansökan angivit att man vill relatera till de förslag till 
havsplanering som hittills har tagits fram. Några projekt relaterar också till enskilda 
statliga sektorsintressen som sjöfart och yrkesfiske.  

Politisk förankring 
Politiken kan delta på flera sätt, till exempel mer eller mindre aktivt genom att i ett 
tidigt skede ställa upp målsättningar som ska uppnås med planeringen. Politik kan 
också träda in i senare skeden och ta ställning till färdiga förslag från olika 
förvaltningar.  

Av rapporterna att döma har de flesta projekten (bortsett från Blekingeprojektet) 
inte initialt haft tydliga politiska direktiv att arbeta med. KOMPIS-bidragen har 
inte använts för att lösa ut tydliga, maritima frågeställningar ur ett politiskt 
perspektiv.  

 

Projekt inom Västerhavets havsplaneområde 

Svarstyp 
Inom Västerhavet har 13 av 20 
kommuner bedrivit KOMPIS-
arbete. Fyra projekt, omfattande 
tolv medlemskommuner, har svarat 
detaljerat. Samtliga dessa fyra 
projekt har haft mellankommunala 
kustzonssamarbeten i gång, där 
KOMPIS-projekten kan betraktas 
som delprojekt inom en större 
befintlig samarbetsorganisation.  

Endast en kommun har avslutat 
tidigare och där är svaret förenklat. 
Denna kommun har å andra sidan 
beställt en underlagsrapport av en 
konsult och flera av frågorna, om 
samarbete etcetera, i anvisningen 
från HaV är mindre relevanta. 

Avvikelser 
Projekten i Västerhavet har 
sammanfattningsvis följt sina 
projektplaner väl. En avvikelse rör ökad andel eget arbete, beroende på att den 
sökta kompetensen redan fanns inom organisationen. En annan mindre avvikelse 
rör en försening på grund av tekniska leveransproblem av ett webbgränssnitt som 
gör kommunala och statliga planer jämförbara. Dialogen mellan länsstyrelser och 
kommuner i dessa frågor har varit tät och oproblematisk.   
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Mellankommunala projekt 
En av totalt 13 berörda kommuner i Västerhavet har arbetat självständigt. Inom 
övriga fyra projekt deltar några kommuner i två KOMPIS-projekt enligt nedan: 

• Södra mellankommunala projektet (8 kommuner, varav en i Halland) 
o Samrådshandling FÖP kust-hav (2 kommuner) 

• Norra mellankommunala projektet (4 kommuner) 
o Gränsprojekt Norge (2 kommuner) 

• Hallandsprojektet (1 kommun) 

Intressant att notera är alltså att ett projekt sträcker sig över en länsgräns och att ett 
annat skett i samarbete med två norska kommuner, med fokus på just ett utvecklat 
planarbete över nationsgränsen.   

Projektorganisation 
Den dominerande organisationen av projekten bygger på tidigare samarbeten över 
kommungränser. En projektledning har samlat tjänstemän och konsulter och drivit 
arbete enligt en tidplan, samt hållit en dedikerad grupp politiker informerade om 
arbetet. Till bilden av de starka projektorganisationerna hör att flera KOMPIS-
projekt har hakats på befintliga, större, planeringsprojekt. Det gör även att 
resultaten från de olika arbetsinsatserna har stärkts av varandra och blivit mindre 
lätta att koppla till just KOMPIS-projektet. De redovisningsmässiga nackdelarna 
med detta övervägs dock av den planeringsmässiga nyttan. 

Projektskede 
Västerhavets projekt spänner mellan en tidig konsultrapport om havsplaneringens 
elementa och uppföljning av inom projektet lagakraftvunna översiktsplaner. Att 
KOMPIS-medlen kunnat fördelas så brett förklaras bäst med att kommunerna 
befunnit sig i dessa faser, men mellan ytterligheterna har pengarna i sig och 
länsstyrelsernas relativt höga beredskap att stödja kommunerna troligen bidragit till 
utfallet.  

Projektens nytta 
Planer och planeringsunderlag 

I Västerhavet har producerats ett vältäckande planeringsunderlag för havsplanering 
generellt och en inventering av befintliga planeringsunderlag i åtta kommuner. För 
det senare har ett webbgränssnitt för GIS-data skapats. Tre grundliga 
konsultrapporter över tillgänglighet till kusten, energi och fritidsbåtshamnar har 
tagits fram. Fyra kommuner har tagit en översiktsplan för havet till antagande, med 
kringaktiviteter som en informationsfilm och ett webb-GIS. Två kommuner har 
tagit fram en samrådshandling för havsplan och ett projekt har kartlagt skillnader 
och likheter mellan svensk och norsk planering av havet i en rapport.  

Organisatorisk nytta 

Den organisatoriska nyttan med KOMPIS-projekten visar sig på tre sätt. Ett första 
är att grannkommuner etablerar samarbete som stöd för fortsatt planering. Ett andra 
är att samordningen gör resurserna tillräckliga för mindre kommuner, exempelvis 
har ett av projekten skapat ett gemensamt GIS-system som i förlängningen kan 
komma att användas av upp till 15 kommuner. Den tredje organisatoriska nyttan 
har uppstått genom att länsstyrelserna kommit närmare projektkommunerna, med 
personkontakter med mera, vilket underlättat såväl länsstyrelsernas som 
kommunernas arbete med förslaget till havsplan för Västerhavet. 
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Fortsatt arbete 
Fyra kommuner avslutar nu sitt arbete med att ta fram första generationens 
kommunala havsplaner. Åtta kommuner tar fram en gemensam strukturbild för 
kusten, varav två tar fram en översiktsplan för sina havsområden. KOMPIS-
bidraget har varit helt avgörande för denna process och slutförandet är därför 
osäkert nu när bidragsmöjligheten inte längre finns. Samtliga kommuner som 
arbetat med KOMPIS-medel säger sig ha stärkt sin förberedelse för en framtida 
planering av havet. Se även slutsatser under rubrik Statistik. 

Länk till nationell havsplanering 
Under rubriken ”Organisatorisk nytta” framgår att KOMPIS-bidraget såsom avsett 
gjort samordning möjlig. Man kan se tydligt att de kommuner som tagit fram 
förslag till ställningstaganden i havsplaneområdet har ett annat förhållningssätt till 
samordningen med den statliga havsplanen. Här finns det utvecklingspotential inför 
revisionsarbetet av Västerhavsplanen efter att den antagits en första gång, där 
statliga och kommunala planer kan jämföras i gemensamt forum tidigt och 
grundligt.  

Politisk förankring 
Behovet av politisk förankring ökar ju längre in i processen mot PBL-arbete ett 
projekt kommer. Länsstyrelsens bild av projekten i Västerhavet är att de jobbat 
högst medvetet med den politiska förankringen och att den i huvudsak varit 
tillräcklig. Detta är dock ingen självklarhet, problemställningen bör därför ingå i 
förberedelserna inför ett beslut om ett eventuellt framtida bidrag till kommunerna. 
 

Sammanfattning nationellt av projektformer 
Omkring hälften av projekten har haft möjlighet att svara på HaV:s detaljerade 
frågor i sin slutrapport. I Västerhavet har de varit fler än hälften och i Bottniska 
viken färre. Orsaken har varit att vissa projekt redan varit slutrapporterade när 
anvisningarna med de detaljerade frågorna kom 2018.  

Avvikelserna har sammantaget varit av marginell betydelse för resultatet, de flesta 
projektjusteringar har gällt flytt av medel till nästkommande år.  

Flera projekt har använt konsultmedverkan som ett sätt att bredda kompetensen och 
för att hålla produktionstempot uppe. Det finns flera exempel på att kommunernas 
egna planerare under projektens gång behövt prioritera annan översiktsplanering. 
Sammantaget bör denna kombination av konsultinsatser och eget kommunalt 
planeringsarbete ha varit av ett kvalitativt värde för projekten. Att de medverkande 
konsulterna höjer sin kompetens inom havsplaneringen bör dessutom betyda att 
lärdomar från en kustkommun kan komma en annan tillgodo i senare uppdrag.  

De mellankommunala samarbeten som dominerat KOMPIS-projekten har varit 
uppskattade av kommunerna. Resurseffektivitet och bredare kompetens har varit 
omdömen i rapporterna. Förberedelse för politiskt samarbete mellan kommuner i 
gemensamma PBL-planer har också bidragit till positiva omdömen om stödet.  

Det som länsstyrelserna brukar benämna tvärsektoriellt arbete har också varit 
uppskattat inom projektkommunerna, det vill säga att medarbetare från olika delar 
av kommunen samarbetar i projekten. Det är främst planerare och medverkande 
med miljö-, natur- och näringslivskompetens som varit berörda i projekten. 

Rapportförfattarna bedömer att projektresultaten varierar i både kvalitet och 
omfattning. Stora skillnader finns också i hur långt på vägen mot kommunala 
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ställningstaganden man kommit. Stora projekt som är uppföljning på redan inledda 
samarbeten har störst chans att producera material med hög kvalitet och en stor del 
färdiga planeringsunderlag. KOMPIS har inneburit både att sådana projekt kunnat 
fortsätta och att helt nya arbeten kunnat inledas. Resultaten ska bedömas utifrån 
just detta och visar att en fördjupad planering av havsområdena kräver ett 
långsiktigt arbete, ofta med flera planeringsomgångar. Trots detta har enskilda 
projekt kommit långt på kort tid och deras resultat bör spridas som inspiration till 
andra kustkommuner. Det återstår att ta vara på dessa projekt och att finna vägar att 
kommunicera resultaten. 

Uppgifterna om under vilka former projekten har drivits innehåller många 
intressanta frågeställningar. Trots att svarens detaljeringsgrad varierar kan man dra 
vissa slutsatser. Rapportförfattarna vill framhålla dessa punkter som viktiga 
underlag för framtida beslut om bidrag: 

o Stora projekt med fler än tre kommuner ger mycket utdelning i form av 
resurseffektivitet och mellankommunal samordning i tidiga skeden. 

o PBL-projekt med flera kommuner kan bli lidande av att förankring i 
flera beslutande organ tar lång tid. 

o Länsstyrelsernas projektvillkor med tidplaner för återrapportering och 
regler för hur bidragen kan fördelas mellan kalenderår har bör vara mer 
klara inför ansökan. 

o I ett inledande skede behöver befintliga planeringsunderlag inventeras 
och behov av kompletteringar fastställas – detta är ett förberedande 
arbete som kan avgränsas på förhand om den byggs på KOMPIS-
erfarenhet. 

o Projekt som har tidigare samarbeten som grund vinner på det. För nya 
samarbetskonstellationer kan inventeringsfasen vara ett sätt att etablera 
kontakter och samarbetsformer inför framtiden. 

Ett alternativt sätt att skapa former för ett framtida stöd kan vara att definiera ett 
antal ”paket” utifrån hur KOMPIS-projekten arbetat i denna stödperiod. Exempel 
på sådana paket skulle kunna vara: 

o inventering av befintliga planeringsunderlag 
o analys av kompletteringsbehov 
o komplettering av planeringsunderlag 

- tematiska analyser, liknande den uppdelning som finns i denna 
rapport 

o gemensamt GIS-system för mellankommunalt samarbete 
o programhandling för översiktsplan 
o samrådshandling för översiktsplan 
o granskningshandling för översiktsplan. 

Formerna för hur ett projekt bedrivs kan få stor betydelse för kontinuitet och 
resultat. Rapportförfattarna ser ett behov av att ta vara på de erfarenheter som finns 
hos vissa KOMPIS-kommuner och länsstyrelser och sprida kunskapen till de som 
står i begrepp att starta ett samarbete. Detta arbete kan ske både med en extern 
finansiering i projektform och i mindre skala genom kustlänsstyrelsernas löpande 
rådgivning till kommunerna inom ramen för PBL. 
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Sammanfattning per havsplaneområde 
 

Bottniska viken 
I Bottniska viken syns några preliminära tendenser inom kust- och 
havsplaneringen. Det verkar vara kommuner som tidigare har arbetat i någon form 
med kunskapsunderlag om kusten, alltså innan KOMPIS-bidraget, som i första 
hand sökt medel. Flertalet projekt som startat med medel från 2016 har sett 
fortsatta behov och sökt och även fått ytterligare medel. Det finns en stor 
överensstämmande bild att de kommuner som genomfört KOMPIS projekt och 
även varit mest deltagandet i samrådsprocessen kring nationell havsplan för 
Bottniska viken. De större kommunerna har agerat projektägare och gjort att 
mindre kommuner deltagit i större grad. Detta stärker bilden av att kommande stöd 
och stimulanser eventuellt skulle behöva riktas till de kommuner som ännu inte har 
genomfört något skede av förberedelse eller genomförande av kust- och 
havsplanering. 
 
Alla kommuner i planområdet har sökt och fått den högre graden av bidrag, 75%, 
av olika skäl. Skäl som angetts har varit; mellankommunala samarbeten eller att 
planeringen annars skulle utebli av andra prioriteringar såsom stort tryck på 
detaljplanering och pågående översiktsplanering. Fördyrande omständigheter på 
grund av behov av konsultstöd samt förlängda projekttider på grund av svårigheter 
och tidsåtgången att upphandla konsultstöd har beskrivits. Samtidigt har flera 
projekt jobbat mer än den planerade egenfinansierade delen samt alla projekten 
uttrycker att man ämnar fortsätta med sitt påbörjade arbete.  
 
Kritik som projekten uttrycker mot projektformen är att bidraget varit kortsiktigt 
och fel i tid för kommunens behov. Det verkar finnas behov av längre projekttider 
och tydligare instruktioner för arbetsprocessen samt hur tanken är med 
användningen hos Havs- och vattenmyndigheten av producerad geodata.   
 
I frågan av fokus för KOMPIS projekten så har bebyggelseutveckling och turism 
varit ett stort fokus. Kommunerna efterfrågar tydligare vägledning i fråga om 
statliga underlag och även förbättrad samverkan och förbättrade underlag. 
Kommunerna själva efterfrågar djupdata längs kusten och naturinventeringar för att 
förbättra möjligheter att fysiskt planera för bland annat farleder, turismutveckling 
och bebyggelselokalisering.  

Flertalet kommuner har lagt ner en stor del av projekttiden själva eller genom 
konsulter, med att sammanställa befintliga planeringsunderlag. Många kommuner 
uttrycker en svårighet att tolka statliga underlag eftersom man saknar tillexempel 
biologisk kompetens. Detta stryper så klart även möjligheten att ta fram egna nya 
underlag. En statlig samordning av vägledning och marin kompetens för natur- och 
kulturvärden samt mätningar av kustfarleder efterfrågas eftersom det är orimligt 
dyra inventeringar för kommunerna.  
 

Östersjön 
I Östersjön har projekten varit av sinsemellan väldigt olika karaktär och avspeglar 
det intresse som har funnits för havet på senare år i de deltagande kommunerna. I 
Blekinges fall har kommunerna en mångårig historia av samarbete bakom sig, 
medan andra som i Kalmar kommunernas fall nyligen har börjat samarbeta runt 
planeringsrelaterade frågor i havet. Samtidigt finns fortfarande, i princip, vita 
fläckar på KOMPIS-kartan i Stockholms och Södermanlands län. Ointresset beror 
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på att kommunerna i de två länen inte har sett något behov av att arbeta med havet 
ur en planeringssynvinkel, enligt respektive länsstyrelse. Samtidigt finns närheten 
till huvudstaden och befolkningstrycket med allt vad det medför under 
turistsäsongen.  

Sätt i ett större geografiskt perspektiv är kommunal planering i Östersjön försvårad 
beroende på det faktum att även om en kommun skulle aktivt vilja planera för 
hållbar energi, som havsbaserade vindkraftparker, så kommer riksintressena för 
försvaret i de flesta fall inte att tillåta fasta anläggningar. 

Projekten i Kalmar respektive Blekinge samt Värmdö kommer att slutredovisa sina 
sista etapper under slutet av 2019. 

 

Västerhavet 
I Västerhavet har en kommun tagit fram en konsultrapport som underlag för 
framtida havsplanering. Den utgör i sig inte någon inledande planering och några 
kommunspecifika planeringsunderlag utöver kunskapssammanställningen har 
projektet inte omfattat. I Västra Götaland har två moderprojekt i åtta respektive 
fyra kommuner, som kan sägas ha varit aktiva under ett respektive omkring tio år, 
drivit övriga fyra projekt.  

De relativt gedigna planeringsresultat som man uppnått sammantaget kan till stor 
del förklaras med att de är en fortsättning på långvariga samarbeten. Att man 
kommer längre om man utnyttjar etablerade samarbetsformer är kanske ingen 
överraskning, snarare bekräftar det att det nya planeringsområde som havet och 
kusten utgör kräver en kunskapsuppbyggnad som tar tid. KOMPIS har för 
Västerhavet varit en bra möjlighet att engagera kommunerna i arbetet med den 
statliga havsplanen för Västerhavet och att driva sitt arbete mot faktiska PBL-
planer för ytterligare några kommuner.   
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Rekommendationer för framtida bidrag för kust- och havsplanering 
 

Rapportförfattarna bedömer att KOMPIS-bidraget varit värdefullt mätt med i 
huvudsak två mått: 

- Som start för och fortsättning av mellankommunal planering av havet 
- Som kunskapsplattform för att bedöma de tre statliga havsplanerna 

Variationen av angreppssätt och resultat indikerar att såväl behov som 
förutsättningar skiljer sig åt mellan kommuner, trots att lagstiftningen i grunden är 
densamma som på land och väl etablerad hos kommunerna.  

Vi gör den grova uppskattningen att omkring en fjärdedel del av arbetet är gjort, 
om målet är att samtliga kustkommuner ska ha antagna översiktsplaner som 
inkluderar havet. En sådan målbild är rimlig, om man betänker att det egentligen 
varit ett krav sedan PBL infördes 1987. Nio av sextiofem kustkommuner har idag 
en antagen ÖP som omfattar hela kommunen, ytterligare åtta har påbörjat planering 
enligt PBL. Omkring tjugo kommuner kan antas ha direkta behov av att genomföra 
förberedande arbete inför havsplanering, likt det som nu genomförts i de flesta 
KOMPIS-projekt 2016-2018.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Karta 17. Kommuner med antagna planer för kust- och 
havsområden. 
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De kommuner som skulle vara i behov av ett bidrag för att påbörja eller fortsätta 
sin planering av havet kan delas in i två grupper:  

- Kommuner med behov av förberedande insatser för att ta fram och ordna 
relevanta planeringsunderlag inför översiktsplanering 

- Kommuner med behov av ekonomiskt stöd för översiktsplanering. 

Båda dessa grupper kan dessutom ordnas under varianterna mellankommunala 
projekt och enkommunsprojekt. Enligt PBL finns det krav på viss 
mellankommunal samordning, men inte på gemensam planering.  

Rapportförfattarna ser med utgångspunkt i den samlade erfarenheten från 
bidragsperioden 2016-2018 tre alternativa, avgränsande kriterier för stöd. 

Mellankommunala förstudier 
Bidrag ges till två eller flera kommuner som tar fram gemensamma 
planeringsunderlag för havet, eventuellt med förslag till rekommendationer. Ett 
villkor kan vara att man inte tidigare haft KOMPIS-bidrag.  

Detta bidrag förbättrar kommunernas svarskapacitet kring den statliga havsplanen 
och förbereder för översiktsplanering. Det stärker dock inte vägledningen för 
ärenden inom kommunen, då resultatet saknar ställningstaganden. 

Dessa kriterier uppfylls av knappt tjugo kommuner. 

Ett motiv för denna form är att flera mellankommunala projekt kommit fram till 
goda projektresultat och byggt upp samarbetsformer för framtiden.   

Mellankommunal översiktsplanering 
Bidrag ges till två eller flera kommuner utan gällande planering för havet, som tar 
fram en samråds- eller granskningshandling och samråder denna. 

Detta bidrag förbättrar kommunernas svarskapacitet kring den statliga havsplanen 
och vägledningen för ärenden inom kommunen, då resultatet omfattar kommunala 
ställningstaganden.  

Dessa kriterier uppfylls av omkring femtiofem kommuner. 

Ett sådant stöd motsvarar de bidrag man tidigare kunnat söka för tema vindbruk 
och för framtagande av LIS-plan. Ett kriterium här är att kommunen ska komma 
fram till vägledande ställningstaganden med stöd i PBL. 

Översiktsplanering av enskild kommun 
Bidrag ges till enskild kommun likt för mellankommunal översiktsplanering.  

Ett sådant stöd motsvarar de bidrag man tidigare kunnat söka för tema vindbruk 
och för framtagande av LIS-plan (landsbygdsutveckling i strandnära läge). Ett 
bidragskriterium här är att kommunen ska komma fram till vägledande 
ställningstaganden med stöd i PBL. 

Rapportförfattarna anser att det finns motiv för att samtlig dessa tre grupper ges 
möjlighet att söka bidrag, om ett sådant beslutas i framtiden. Om 
mellankommunala samarbeten värderas högre, vilket vi anser är rimligt, kan detta 
kriterium medverka till en högre bidragsandel.  Ett KOMPIS-bidrag som används 
när de statliga havsplanerna inte är under framtagande/revision, kommer att fylla 
en delvis annan funktion. Därför behöver även tidpunkten vägas in vid 
fastställandet av bidragskriterierna och beslut om bidragsperiod.  
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En annan framtida planeringsaspekt som kan bli aktuell är kommunala 
ställningstaganden för havsbaserad vindkraft. Också denna kan vägas in, när det 
inom några år kan förväntas föreligga en tydligare bild av vilka planeringsmål 
landets kommuner sammantaget behöver ta som utgångspunkt för att den nationella 
energiomställningen mot en hållbar elproduktion ska kunna genomföras. Då kan ett 
kriterium för bidrag vara att man planerar för havsbaserad vindkraft. Å andra sidan 
är det inte otänkbart att ett motsvarande bidrag för reviderade vindbruksplaner kan 
komma från annat håll under de närmaste åren. Här finns goda möjligheter till 
samordning mellan myndigheter och till synergieffekter för samhället i stort. 

 

Annan förbättringspotential för kommunal kust- och havsplanering  
 
En stor del av de samlade projektresurserna har ägnats till att sammanställa 
befintliga planeringsunderlag. Det efterfrågas dock fortfarande vägledningar kring 
hur dessa underlag ska användas. Ansvariga myndigheter skulle behöva göra en 
översyn hur man når ut med sina mål, strategier, kunskapsunderlag och 
vägledningar för kommunernas fysiska planering. Detta skulle kunna kopplas till  

 
Boverkets vägledning för kust- och havsplanering, till Havs- och 
vattenmyndigheten som samordnade myndighet och till länsstyrelsernas 
havsplaneringsuppdrag. Med erfarenheterna från KOMPIS-perioden 2016-2018 
bedömer de samordnande länsstyrelserna att en fortsättning med utbildnings-
insatser riktade mot kommunerna behövs för att helt utnyttja de värden som 
KOMPIS-projekten skapat.  
 
Utvecklingsperspektiven gentemot nationella mål skulle också kunna gynnas av 
satsningar för att bryta ner den nationella maritima strategin till regionala 
strategier, då många frågor kring havet har en stor mellankommunal påverkan.  

Att få kommuner satsar på att ta fram nya kunskapsunderlag och att ännu färre 
levererar detta data till Havs- och vattenmyndigheten kan vara ett tecken på att våra 
digitala samarbetsformer är tämligen outvecklade ännu. Även här skulle 
samordningen mellan kommun och statliga myndigheter avsevärt kunna förbättras. 
Det skulle dels behövas dels bättre plattformar för att dela geografisk 
grundinformation och dels analysverktyg för att undersöka hur kommunernas 
aktuella fysiska planering uppfyller olika nationella mål och strategier.  

 

KOMPIS-statistik 
Fyrtionio kommuner har enligt vår sammanställning bedrivit arbete med stöd av 
KOMPIS-medel. Av kartan framgår att flertalet kommuner är klustrade med andra 
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kommuner geografiskt, antingen i samma projekt eller genom att grannkommuner 
planerar oberoende av varandra.  

Hälften av Sveriges kommuner har omkring 15 000 innevånare, eller färre. 
Medelstorleken för en KOMPIS-kommun är 55 000 innevånare, vilket är väsentligt 
över medianen för landet.  Tittar man i stället på just medianen får man ett annat 
utfall, KOMPIS-kommunerna Göteborg och Malmö är stora kommuner.  

Mediankommunen som KOMPIS-planerat har 22 000 innevånare. En slutsats man 
kan dra är alltså att kommunen behöver vara av en viss storlek för att påbörja egen 
kustplanering. 

En annan förklaring kan vara att kusten är så pass populär att innevånarantalet i 
genomsnitt är större här än i landet som helhet. Det bekräftas delvis av att 
mediankustkommunen (av 88 kommuner) har 32 000 innevånare, jämfört med 
15 000 för landet som helhet.  

Om vi även väger in våra erfarenheter av dialogen med projektkommunerna kan vi 
se att den tredjedel (14 kommuner) som har mindre än 15 000 innevånare har varit 
starkt beroende av KOMPIS-bidraget för att börja planera.   

Att den mest innevånarrika kommuntredjedelen (36 000-572 000 innevånare) 
samtliga har en stad, flertalet med en hamn, är heller ingen överraskning.  

Det går att vidga analysen och titta på fler komponenter inför ett framtida och 
eventuellt mer riktat stöd. Denna rapport avser att summera de iakttagelser som är 
gjorda under skrivandet.  
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Rapportredaktion 
Fredrik Forsgren, Gunnar Åkerlund, Karin Andersson, Lovisa Olsson, Markus 
Klingberg och Robert Dobak. 
 

Tack 
Rapportförfattarna vid de tre samordnande länsstyrelserna vill rikta ett tack till 
Havs- och vattenmyndigheten, för underlagsdata från den statliga havsplanerings-
processen. Tack till övriga elva kustlänsstyrelser och till de fyrtiosju kustkom-
muner som deltagit i och genomfört dessa högst varierande projekt med havet som 
gemensam nämnare.  

 

Karin Andersson                     Robert Dobak               Gunnar Åkerlund 

Länsstyrelsen i                        Länsstyrelsen i              Länsstyrelsen i 
Västernorrlands län                 Kalmar län                    Västra Götalands län 

 

Projektrapporter 
 

Tjugotre projekt har bedrivits med stöd av KOMPIS. Rapporten har tagit sin 
utgångspunkt i de slutrapporter som projekten avgett. I dessa rapporter finns 
uppgifter om delprojekt och andra utredningar – kort sagt dokument som visar vad 
de verkliga planeringsansträngningarna har lett till.  
 

Projekt i Bottniska viken 

Norrbottens län: 
- Kalix och Haparanda kommun, Underlag för havsplanering i Kalix och 

Haparanda kommun.  
 

Västerbottens län: 

- Skellefteå kommun, Havsområdet, fördjupad översiktsplan för Skellefteå 
kommun. 
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- Robertsfors kommun, KOMPIS med utveckling i hamnarna. 
Nordmalings kommun, Kusten och Havet i Nordmaling, underlag, mål och 
strategier. 
 
 
Västernorrlands län: 

- Örnsköldsviks och Kramfors kommun, Underlag för kust- och 
havsplanering i Örnsköldsvik och Kramfors kommun. 

- Sundsvalls kommun, Planeringsförutsättningar för Sundsvalls kommun - 
havet. 
 
 
Gävleborg och Uppsala län: 

- Nordanstig, Hudiksvall, Söderhamn, Gävle, Älvkarleby, Tierp och 
Östhammar kommun, Vår gemensamma kust – planeringsunderlag för 
hållbar utveckling, båtturism och rörligt friluftsliv i Uppsala och 
Gävleborgs läns skärgårdar. 

 

Projekt i Östersjön 
 

Stockholms län 

- Framtagande av underlag för en kombinerad vatten-, havs- och kustplan; 
Värmdö kommun 

 
Södermanlands län 

- - 
 
Gotlands län  

- Havsplanering inför ny översiktsplan, Region Gotland 

 
Östergötlands län 

- Havs- och kustplanering i Östergötlands län; Valdemarsviks-, 
Söderköpings- och Norrköpings kommuner 

 
Kalmar län 

- Havs- och kustplanering i Kalmar län; Borgholms-, Västerviks-, 
Oskarshamns-, Mörbylånga- och Torsås kommuner 
 
Blekinge län 

- Interkommunal Havsplan för Blekinge, Fördjupning av Blekinges 
kustkommuners översiktsplaner; Sölvesborgs-, Karlshamns-, Ronneby- 
och Karlskrona kommuner 
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Skåne län 

- Planeringsunderlag för översiktsplanering av Landskronas havsområde; 
Landskrona kommun 

- Planeringsunderlag för översiktsplanering av Helsingborgs havsområde; 
Helsingborgs kommun 

- Kommunal havsplanering som en del av ÖP; Kävlinge kommun 
- Utredning av konsekvenser (problem och möjligheter) om Malmös 

havsområde ingår i ett biosfärsområde för Öresund; Malmö kommun 
- Sydkusten – Gemensamt planeringsunderlag och mellankommunal 

samverkan; Trelleborgs-, Vellinge-, Skurups- och Ystads kommuner 

 

Projekt i Västerhavet 
 

Hallands län 
- Underlag för kommunal havsplanering i Varbergs kommun 2017 

(Aquabiota) (Huvudrapport, slutrapport endast ekonomi)  
 
 

Västra Götalands län 
- Mellankommunal kustzonsplanering i Göteborgsregionen, Orust och 

Uddevalla, KOMPIS-projekt GIS-kartläggning till havs, 2018 
 

- Slutrapport gällande KOMPIS-bidrag 2017-2018, Fördjupad översiktsplan 
för havet i Tjörns och Orusts kommuner, 2018 
 

- Fysisk planering av kust och hav, Svinesundskommittén, 2018  

 

- Slutrapport Havsplan och Kustzon - Blå ÖP Norra Bohuslän 
KOMPIS, 2018 
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